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KOVOS SEPTINIUOSE VIETNAMO MIESTUOSE
ŠIAURĖS KORĖJA SIEKIANTI KARO, 
KURIS “IŠVADUOTU” PIETŲ KORĖJĄ

WASHINGTONAS. — Diplomatiniai manevrai dėl šiaurės 
Korėjos pagrobto amerikiečiu žvalgybos laivo tęsiami toliau. Ame
rika pareiškė Sovietu Sąjungai, kad Amerika sutinka derėtis su 
šiaurės Korėja, tik ši turi prieš tai paleisti laivo įgulą. Etiopija 
pasiūlė, kad Saugumo Taryba pakviestu šiaurės Korėją į Jungti
nes Tautas papasakoti savo pažiūru į šį incidentą, šitokiu atveju 
reikėtų pakviesti ir Pietų Korėją, nes jos abi nėra Jungtinių Tau
tų narės.

Ida namie komunistai padarė jav
MARINU AVIACIJAI DAUG NUOSTOLIU

SAIGONAS. Pietų Vietname komunistai ne tik sulaužė 
paliaubas, bet išvystė tokius puolimus, kurių dar1 nebuvo per visą 
karą. Da Nange komunistai apšaudė marinų aerodromą ir sunai
kino 13 lėktuvų. Ten pat kita grupė puolė helikopterių bazę ir 
sužalojo 19 helikępterių. Nemažas dalinys komunistų įsibrovė į 
N ha Trang miestą ir čia užėmė administracijos pastatus, radijo 
stotį ir geležinkelio stotį bei didelius sandėlius. Čia su komunis
tais, kovoja Pietų Korėjps daliniai. Mieste vyksta gatvių kovos.

Stebėtojai nurodo, kad Ameri
ka vengia įsivelti į antrą frontą 
Azijoje, kol dar nebaigtas karas 
Vietname. Todėl Amerika ieško 
klausimo sprendimo diplomati
niais keliais, kartu sustiprinda
ma savo jėgas Korėjoje, šitoks 
kelias gali sukelti įspūdį, kad 
Amerika tikrai yra, kaip Peki
nas tvirtina, tik “popierinis tig
ras”.

Pietų Korėjos gynybos minis
terija spaudos konferencijoje pa
aiškino, kad šiaurės Korėja ruo
šiasi karui ir jį pradės, kai gal
vos, kad gali laimėti. Komunis
tų valdžia Šiaurės Korėjoje tu
ri daug politinių ir ekonominių 
sunkumų. Todėl visas dėmesys 
skiriamas į Pietų Korėjos “iš
vadavimą”. Komunistai pama
tę, kad kuo ilgiau jie lauks, tuo 
stipresnė bus Pietų Korėja ir 
sunkesnis jos “išvadavimas”, to
dėl šiaurės Korėjos diktatorius 
Kim II Sungas nutaręs pagrei
tinti visus pasiruošimus ir ka
rą pradėti anksčiau.

Nemažos karo jėgos
Pietų Korėjos gynybos minis

terijos žiniomis, komunistai tu
ri 440 tūkstančių vyrų kariuo
menę. Artilerijos esą 7,000 pa
trankų, tankų 900, karo laivų 
180, įskaitant keturis povande
ninius laivus. Aviacijos komu
nistai turi 640 lėktuvų, šalia tų 
jėgų, šiaurės Korėja turinti 1.2 
milijonus Raudonosios Gvardijos 
vyrų, apmokytų kareivių.

Kad šiaurės Korėja ruošiasi 
karui, pastebėjo ir kiti šaltiniai. 
Japonijos spauda rašo, kad per
nai šiaurės Korėjos gynybos iš
laidos siekė 30 G viso biudžeto. 
Neseniai dėl nesutajnmų vidaus 
politikos reikalais Korėjos ko
munistų partija išmetė šešis 
aukštus komunistus. Jie reika
lavo skirti daugiau dėmesio gy
venimo lygio kėlimui,, o ne ka
rui. Pietų korėjiečių manymu, 
komunistai pradės karą, patys. 
Amerika jo neišvengs jokiais di
plomatiniais manevrais, nes 
šiaurės Korėja nelabai klauso 
Maskvos, o kartu yra nepriklau
soma ir nuo Pekino.

Plieno darbininkai 
reikalaus pakėlimų

WASHINGTONAS. — Ame
rikos plieno įmonių darbininkai 
šiais metais ruošiasi naujai dar
bo sutarčiai su darbdaviais. Uni
jos atlyginimų komisija susirin
kusi Washingtone nutarė rei
kalauti žymių algų pakėlimų.

Komisij-os nustatyta derybų 
linija sako, kad plieno ir alumi- 
nijaus įmonės gauna nepapras
tai didelius pelnus, o nuo 1965 
metų, kada buvo padarytas da
bartinis darbo kontraktas, visos 
kainos labai pakilo. Nurodoma 
taip pat kitų pramonės šakų dar
bininkų laimėjimai derybose su 
darbdaviais. Visa tai verčia plie
no darbininkus reikalauti žymių 
algų pakėlimų, pagerintų pensi
jų planų ir apsaugos nuo palei
dimo iš darbo.

IŠ VISO PASAULIO
ČIKAGA. — Ukrainiečių orga

nizacija ginti savo katalikų tra
dicijoms nuo Čikagos arkivys
kupo reformų, atšventė savo 
religinę šventę vienoje salėje, 
2441 Division st. Prieš savaitę 
supykę ukrainiečiai, kaip žino
ma, buvo įsiveržę į katedros kle
boniją ir ten primušė kelis kuni
gus.' Užvakar apie 1,400 tikin
čiųjų turėjo pamaldas restorano 
salėje, o ne katedroje. Kunigai 
tose pamaldose nedalyvavo.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Edward Kennedy per CBS 
televiziją vėl puolė Pietų Viet
namo pareigūnų nesąžiningumą. 
Jis papasakojo, kad amerikie
čiams liejant kraują ir eikvojant 
Vietname lėšas, patys vietna
miečiai kasdien pietų pertraukai 
nutraukia darbą trims valan
doms. Kareivių pertrauka yra 
dviejų valandų, karo tarnybon 
nešaukiami 18 metų jaunuoliai.

DETROITAS.Trijų Gene
ral Motors liejyklų darbininkai 
baigia susitarti su įmone dėl 
darbo sąlygų ir.atlyginimų. Dėl 
šių liejyklų streiko bendrovė tu
rėjo nutraukti darbą visose sa
vo įmonėse ir paleisti iš darbo 
118 tūkstančių darbininkų.

BANGKOKAŠ. — Tailandi- 
joje karinė policija suėmė vieną 
komunistinės Kinijos šnipą.

ST. LOUIS. — Senatorius Mc
Carthy, kuris kandidatuoja į pre
zidentus, pareiškė, kad jo nuo
mone, prezidentas pašaukė at
sarginius ne dėl Korėjos įvykių, 
bet Vietnamo karui. Senatorius 
kritikavo ir Amerikos politiką 
Kuboje, kuriai reikėtų leisti su
grįžti į Amerikos tautų šeimą.

Prancūzų gynyba 
- galingos bombos
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

prezidentas aptarė Prancūzijos 
karinę strategiją. Kalbėdamas 
prancūzų karinėje akademijoje 
Ecole Militaire prezidentas de 
Gaulle visą ateities strete&iją 
pagrindė galingomis 'branduos 
linėmis bombomis, kurias Pran
cūzija dabar gamina. Jos turės 
atsakyti į bet kurią priešo ata
ką. Prancūzija galės tas galin
gas bombas nuvežti į bet kurią 
pasaulio dalį.

Prezidentas pareiškė, kad, jo 
nuomone, ir Japonija anksčiau ar 
vėliau prieis tos pačios išvados, 
kaip Prancūzija ir pati ims val
dyti savo likimą.

Kitas kalbėtojas, štabo virši
ninkas generolas Ailleret pareiš
kė, kad Prancūzijai atominės 
bombos ir raketos nėra per bran
gios, kaip sako vyriausybės kri
tikai. Prancūzija gynybai išlei
džia tik 4.4% savo viso krašto 
pajamų. Bombos tačiau nutoli
na karą, nes priešas žino, kad 
viena Prancūzijos bomba gali 
sunaikinti tokį miestą, kaip Pa
ryžius, Londonas, Maskva ar 
New Yorkas.

Atskridus helikopteriui Į priešakines fronto linijas, kariai gali atsikvėpti ir užkąsti. Helikopte
riai veža į fronto linijas ne vien ginklus, bet ir maistą. Dažnai iš helikopterių apšaudomas priešas

NAUJASIS JAV BIUDŽETAS NUMATO 
DAUG IŠLEISTI GYNYBOS REIKALAMS

Tik 1945 metais karas daugiau kainavo
WASHINGTONAS. — tyaujasis 1969 metams sudarytas biu

džetas apima 186.1 bil. dolerių. Jei ,pajamų mokesčiai nebus pa
kelti, kaip rekomenduoja vyriausybė, tai deficitas sieks 20 bilijonų. 
Jei kongresas mokesčius pakels, tai deficitas bus 8 bil. dolerių. Pre
zidentas Johnsonas gynybai numato išleisti 79.8 bil. dolerių. Jis 
savo pareiškime pasakė, kad tos sumos gali ir neužtekti, nes ne
žinia, kiek ilgai ir kaip tęsis Vietnamo konfliktas. Nežinia, kiek 
gali pareikalauti naujos komunistų agresijos Korėjoje ar kitur.

Gynybos reikalams Amerika 
tik 1945 metais išleido daugiau, 
negu numatyta išleisti dabar. 
Tada biudžete buvo gynybai 
skirta 81.2 bil. dolerių. Tačiau 
ir taip Jungtinio kariuomenės 
štabo vadai jaučiasi nuskriausti, 
nes jie reikalavo 101 bilijono do
lerių.

Biudžete jau numatyta, kad 
Vietname bus iki liepos mėnesio 
525,000 amerikiečių kareivių. 
Iki šiol Vietnamo karas kainavo 
daugiau, negu buvo galvota. Pra
ėjusio biudžeto buvo numatyta 
išleisti Vietname 21.8 bil. dole
rių, o reikėjo išleisti 26.3 bil. 
dolerių arba po.72 milijonus kas
dien.

Dabar pašaukus aviacijos ir 
karo laivyno atsarginius, gyny
bos išlaidos gali dar padidėti. 
Tada prezidentas turės kongre
so prašyti papildomų lėšų.

Amerikos ginklų kontrolės ir 
nusiginklavimo agentūra paskel
bė, kad Amerika ir Sovietų Są
junga gynybai išleidžia panašias 
sumas. Amerika išleidžia 7.6 G 
savo GNP (gross national pro
duct), o sovietai išleidžia apie 
8G . Tai esą mažesnė krašto pa
jamų dalis už daugelio mažesnių 
Azijos ar Viduriniųjų Rytų val
stybių. Daugiausia karo reika
lams išleidžia šiaurės Vietnamas 
— 19.7G savo visų pajamų.

Parakas kaltas dėl 
šautuvo sutrikimą
WASHINGTONAS. — Ame

rikos kariuomenėje jau senokai 
buvo nusiskundimų nauju M-16 
šautuvu, kuris Vietname nekar
tą užsikemšąs pačiose kautynėse. 
Kareiviai šio šautuvo nemėgo ir 
ne viena karinė komisija aiški
no, kas atsitinka, kad dažnai kul
ka vamzdyje įstringa ir šautu
vas nešauna.

Dabar, po išsamių bandymų 
Panamoje, gynybos departamen
tas paskelbė, kad kaltas yra ne 
šautuvas bet vienos rūšies pa-

Vietname pasitaiko 
susirgimu maru

ŽENEVA. — Pasaulinė Svei
katos organizacija praneša, kad 
Pietų Vietname didėja įvairių 
užkrečiamų ligų skaičius. Karo 
pasekmėje atsirado net ir maro 
susirgimų. Nuo maro 1966 me
tais mirė 145 asmenys, o 1967 
m. jau buvo 330 mirimų. Susir
gimų maru skaičius 1966 metais 
buvo 2,755, o po metų — 5,153.

Cholera irgi Pietų Vietname 
siaučia daugiau, negu kitose ša
lyse. Mirtingumas nuo jos nėra 
didelis. Nemažą, rūpestį sukelia 
ir džiovos susirgimai.

Šie organizacijos raportai bu
vo daryti bendrai šiaurės ir Pie
tų Viętnamui, tačiau iš šiaurės 
Vietnamo statistinių žinių ne
gauta. Nustatyta, kad Pietų 
Vietname žmonės geriau mai
tinasi, negu šiaurėje.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Meksika susitarė su Kuba, 
kad amerikiečiai galės kartą per 
mėn esį pasinaudoti iš Kubos į 
Meksiką skrendančiu lėktuvu.

♦ Kambodijoje nauja vyriau
sybė pradėjo darbą. Premjeras 
Penn jau yra buvęs premjeru 
anksčiau. Jis pažadėjo laikytis 
princo Sihanouko linijos.

♦ Prezidentas Johnsonas va
kar naktį du kart buvo pažadin
tas dėl pastiprėjusių komunistų 
puolimų Pietų Vietname.

♦ Valstybės departamentas 
praneša, ka^ gerai suplanuoti ko
munistų puolimai P. Vietnamo 
miestuose buvo sustabdyti ir at
mušti su dideliais nuostoliais 
priešui.

♦ Senatas patvirtino Clifordą 
nauju gynybos sekretoriumi. Jis 
pradės pareigas kovo 1 d.

♦ Prie Suezo Suezo kanalo 
įvyko susišaudymas tarp Izrae
lio ir Egipto, žuvo du izraeli
tai ir sunaikinti du Egipto tan
kai.

♦ Valstybės departamentas 
paskelbė sužinojęs, kad ameri
kiečiai jūreiviai šiaurės Korė
joje yra gerai maitinami ir lai
komi. Sužeistiems teikiama me
dicinos pagelba.

♦ Aukščiausias Teismas nu
sprendė, kad Illinois filmų cen
zūros įstatymai nesiderina su 
konstitucija ir turi būti pakeisti.

Antras Vietnamas
ST. LOUIS. — Amerikos ka

talikų Maryknoll kunigas, kuris 
buvo atšauktas iš Gvatemalos, 
nes jis ten pradėjo bendrauti su 
revoliucionieriais, vienuolyno 
buvo paskirtas į Havajus. Kun. 
Blase Bbnpane pareiškė, 'kad 
Gvatemala greitai gali tapti ant
ruoju Vietnamu. Jis kritikavo 
Ameriką, kuri remia Gvatema- 

I los karinius sluogsnius, nekreip
dama dėmesio į tos šalies refor
mas.

Revoliuciniame judėjime Gva
temaloje esą labai nedaug ko
munistų. Dauguma geresnio gy
venimo trokštančių Gvatemalos 
žmonių yra patriotai gvatemalie- 
čiai.

Ispanijos valdžia 
baudžia studentus
MADRIDAS. — Ispanijos vy

riausybė nutarė griežtai suval
dyti Madrido universiteto stu
dentus, ypač ekonomikos ir po
litinių mokslų fakultetą, kur 
nasireiškė didžiausia opozicija 
Franco režimui. Virš 100 stu
dentui buvo suimta, o likusieji 
ateityje turės mokėti pakeltą 
užmokesnį už mokslą. Tas už- 
mokesnis bus netaikomas tik 
tiem studentam, kurie raštu pa
sižadės nesikišti į politiką.

šalia to valdžia stengiasi su
kurti sau palankių studentų or
ganizacijas, kad jos pačios pri
žiūrėtų nepatenkintųjų veiklą ir 
universiteto tvarką.

rakas kulkose. Jis sprogdamas 
palieka vamzdyje pelenų ir ki
tų liekanų. Nuo jų, po ilgesnio 
vartojimo, vamzdis užsikemša. 
Šis parakas, vadinamas IMR 
(Improved military rifle), de
damas į 5.56 mm. kulkas. Šių 
kulkų siuntimas į Vietnamą su
stabdomas ir tokių kulkų gyny
bos departamentas daugiau ne
bepirks iš du Pont de Nemours 
bendrovės.

> Indija sustiprina 
ryšius su sovietais
NEW DELHI. — Indijos vy

riausybė susitarė su sovietų pre- 
jeru Kosyginu sutvirtinti Tndi- 
jos-Sovietų Sąjungos ekonomi
nius ir politinius ryšius. Atei
nančių ipenkerių metų, jpilanai^ 
bus abiejose valstybėse taip su
derinti, kad vieno krašto laimė
jimai galės būti naudingi kitam.

Politinėje srityje nuspręsta 
turėti reguliarius pasitarimus 
įvairiais tarptautiniais klausi
mais. Indija panašius susitari
mus jau turi su Japonija, Pran
cūzija, Jugoslavija ir Egiptu. 
Paprastai tuose pasitarimuose 
kraštus atstovauja užsienio rei
kalų ministerių vadovaujamos 
delegacijos, tačiau kartais at
vyksta ir vyriausybės galvos.

Kalėjimo skandalas
CUMMINS PRISON F ABM. 

Arkanse iškilo naujas kalėjimo 
skandalas, kuris siekia į praeitį 
net 60 metų. Kaliniai, bekasda- 
mi kalėjimo ūkio plote, rado tris 
grabus, su trim žmogaus griau
čiais. Vienam truko galvos, ki
to kojos kaulai sutrupinti.

Šitame kalėjime jau seniai 
sklinda gandai, kad prižiūrėto
jai nužudo kalinius, juos slapta 
palaidoja kalėjimo ūkyje. Ar- 
kanso gubernatorius Winthrop 
Rockefelleris atsiuntė specialų 
kriminologą aiškinti šio kalėji
mo paslapčių. .Rasti griaučiai, 

i kaip jau nustatyta, priklausė ka- 
Į liniams, kurie iš kalėjimo dingo. 
Vadovybė tada skelbė, kad jie 

i pabėgo. Tokių “pabėgusių” kali- 
I nių buvo kelios dešimtys. Mano- 
, ma, kad ir jų kūnai yra kur nors 
pakasti kalėjimo ribose,’—

ROMA. Pietų Afrikos chi- 
; rurgas Christian Barnard buvo 
Vatikane priimtas Popiežiaus 

' Pauliaus. Bamardo pacientas 
j Blaibergas, kuriam buvo įdėta 
' kito žmogaus širdis, jau vaikš
to.

i
ČIKAGA.*— Pirmadienį auto 

.nelaimėje žuvo Oak Lawn gy- 
’ ventojas Stanley Stupelis, 50 
metu.

ATĖNAI. — Graikijos vyriau- 
Isybė paskelbė amnestiją j Brita
niją išvažiavusiai laikraščių lei
dėjai Helenai Vlachos.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos spauda rašo apie sėkmin
gai numalšintą ginkluotą suki
limą Vidinėje Mongolijoje. Su
kilimo vadas Ulanfu buvęs suim- 

įtas, pas jį rasti dideli sandėliai 
i ginklų.

JERUZALĖ, — Sulaukusi 76 
metų Izraely mirė buvusio prem

jero Ben Guriono žmona Paula.
TOKIJO. — Komunistinėj Ki

nijoj, pačiame Pekino mieste 
įvyko susirėmimas tarp darbi
ninkų ir kareivių. Sužeista 40 
darbininkų ir 32 kareiviai.

Pleiku, kur yra didelė ameri
kiečių bazė ir 4-tos pėstininkų 
divizijos štabas, komunistai įsi
veržė į miestą, ginamą Pietų 
Vietnamo dalinių, čia irgi kovos 
vyksta pačiame mieste.

Da Nange artilerijos ir rake
tų ugnį sekė komunistų puoli
mas. Budistų Naujųjų Metų pa
liaubos sumažino gynybos bud
rumą, todėl priešui pavyko įsi
veržti į patį miestą, čia jau bu
vo paimta nelaisvėn 231 komu
nistas.

komunistai puolė septynių 
provincijų sostines centriniame 
ir šiauriniame sektoriuje. Mies
tuose padaryta nemažai nuosto
lių įvairiems įrengimams.

Pietų Vietnamo vyriausybė at
šaukė paliaubas visame Pietų 
Vietname, nors vakar jos buvo 
atšauktos tik šiaurinėje dalyje. 
Čia komunistai dar nepradėjo 
savo seniai ruošiamo puolimo 
Khe Sanh bazėje. Į šią bazę bu
vo atgabentas vienas batalionas 
vietnamiečių. Amerikos lėktu
vai net 353 kartus puolė komu
nistų pozicijas. Kiekvienas lėk
tuvas turėjo po 5,(XX) svarų bom
bų ar padegamųjų nupalmo už
taisų. Nežiūrint šių aviacijos 
puolimų, komunistų artilerija 
vėl trumpai apšaudė marinų po
zicijas.

Kuboje suimta 
virš 40 komunistų 
HAVANA. — Kubos komunis

tų partijos valymas palietė iš 
viso apie 40 asmenų. Jų tarpe 
11 yra aukštesnio rango komu
nistai. Centro komiteto paskelb
ti kaltinimai, kuriuos centro ko
mitetui perskaitė jaunesnis Fi
delio brolis Raul Castro, turi ir 
pasmerktųjų ryšius su sovietais. 
Kai kurie kubiečiai, nepritar
dami Castro politinei linijai, ra
gino Kremliaus vadus panaudo
ti ekonominį spaudimą Castro 
vyriausybei.

Galimas daiktas, kad neseniai 
paskelbtas gazolino taupymo ir 
vra tokio sovietų spaudimo pa
sėka. Kuba be sovietų ekonomi
nės paramos negalėtų išsivers
ti. Castro priešai, tai žinodami, 
kreipėsi į Kremlių, kviesdami jį 
'aspausti Castro ten, kur jam 
daugiausia skauda.

TOULONAS. — Prancūzi
jos karo laivai ir lėktuvai vis dar 
ieško dingusio povandeninio lai
vo. Atplaukia į pagalbą ir spe
cialus JAV laivas “Petrei”, ku
ris paprastai gelbsti nuskendu
sių povandeninių laivų jūreivius. 
Izraelyje jau mažai bėra vil
čių surasti dingusį povandeninį 
laivą “Dakar”. Ieškojimo dar
bai dar tęsis kelias dienas.

NEW YORKAS. — šiaurės 
Vietnamas parašė Davidui Del- 
lingeriui, kuris organizuoja de
monstracijas prieš karą Vietna
me. kad jis atsiustų atstovą į 
Hanojų ir pasiimtų tris iš ne
laisvės paleidžiamus amerikie
čius lakūnus.
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Adresą s: 7120 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 60629

V METAI NR. 5 (185)

Viso pasaulio kampeliaisATEINA TAUTINIU SUEIGŲ BANGA
Dvigubas jubiliejinis džiaugsmas

1918 metais Vasario 16-tą nuaidėjo šauksmąs — pabuskite!
Kelkite! Gimtoji žemė vėl laisva ir nepriklausoma.
Ir stojo lietuvis į šventąjį darbą.
Kas ginklu, kas arklu, kas knyga rankoje.

Subujojo, suklestėjo Laisvoji Lietuva kitų tautų tarpe. Tų 
pačių metų rudenį — lapkričio mėnesį pražydo ir skautybė. Lyg 
gražiausias žiedas išsiskleidė visame krašte, jaunas širdis skau
tišku idealizmu uždegdama. Stovyklos, iškylos, ekskursijos su
artino jaunimą su gamta. Skautai suaugo su savais laukais, miš
kais. Pamilo savo kraštą. Skautybė ir lietuvybė tapo neatski
riamos.

Žiauraus likimo išsklaidyti po 
platųjį pasaulį, skautų vadovai, 
lyg pribrendusios sėklos naujon 
dirvon krisdamos, išaugino ir 
naujus medelius. Skiltys, drau
govės, tuntai steigėsi, kur tik 
buvo skautų vadovai.

Iš lietuviškų šaknų išaugo 
ir vėl subujojo lietuviška 

Skautybė laisvuose 
kraštuose.

Džiaugiamės sulaukę jos auk
sinio Jubiliejaus. Mūsų džiaugs
mas dvigubas, sujungtas su vi
sos lietuvių tautos džiaugsmu 
— Lietuvos Nepriklausomybės 
Jubiliejum. Nors ne savo tėvy
nėje ir po svetimu dangumi, bet 
ryžto ir šviesių vilčių kupini sa
vo didžiąją šventę švenčiame.

Australijos Lietuvių Bendruomenės 
Krašto Valdybos pirmininkas, nuošir

dus skautų bičiulis ir rėmėjas.

Prasmingai pradėjome Su
kaktuvinius Metus Jub. Metų 
atidarymo sueigomis. Prie lau
želių, žvakučių liepsnelių susi
jungėme, atnaujindamos įžo
džius. Dvasine stiprybe užde
gėme savo širdis, kad pajėgtume 
dar geriau dirbti ir atidžiau bu
dėti skautiškų idealų sargyboje.

Sesė, Vadove, tu augini 
mūsų Seserijos atžalėles.
Nesvarbu, kokiam vienetui va

dovauji, kaip didelis tavo augi
namas medelis, bet, jei bus ge-
ra priežiūra, jis amžiau pavasa
riu žaliuos. Su meile prižiūrimas, 
jis kas kart vis labiau į saulę 
stiebsis, kitus peraugdamas, vis 
labiau išbujodamas. Jo šakelėse 
krausis tavo pačios dvasiniai lo-
biai.

Nuoširdžiai dirbdama, tu ne
skaičiuoji darbo valandų. Dirbi 
ne sau, o padedi jaunesnėm se
sėm susikurti laimingesnį, pra
smingesni gyvenimą. Per Sese
riją ugdai mūsų tautai lietuviš
ką jaunimą. Per Seseriją kuri 
mūsų krašto šviesesnę ateitį. 
Tavo gyvenimo prasmė dirbti, 
kurti ir per Skautybę būti nau
dinga savo kraštui.

Tavo darbas Seserijoje šven
tas ir jai priklausomybė didinga. 
Nėra Seserijoje nei didelių, nei

VILKIUKAI IR PAUKŠTYTĖS BENDROJE DAINOJE

Detroito jaunieji skautai dainuoja savoje Sukaktuviniu Metu pra
dinėje sueigoje. Diriguoja Arūnas Vaitiekaitis.

J. Gaižučio nuotrauka

KAS JAUDINA
SENIMĄ
IR DŽIUGINA
JAUNIMĄ?

Tradicinis Kūčių ryšys 
New Yorke

mažų vadovių. Visos vienodai 
svarbios ir labai reikalingos. Vi
si auginami medeliai turi gra
žiai žaliuoti pilnam Seserijos 
klestėjimui.

Šiais metai pateikta dau
giau planų, numatyta, dau

giau darbų.
Norima, kad pati Skautybė 

būtų giliau išgyventa, kad prieš 
50 melų įsteigtosios Skautybės 
pirmųjų skautų idealizmu užsi
degtume.

Netrukus visose vietovėse 
skaučių-tų vienetai ruoš tauti
nes sueigas. Ta pati savo kraš
to laisvės mintis apgaubs mus 
visas tautinės sueigos proga Va
sario 16-tą. Noras susitikti, iš
gyventi ir pajusti drauge skau
tišką ir tautinę Aukso Jubilie
jaus didybę1 sutrauks mus visas 
Jubiliejinėn stovyklon.

Tačiau tam turime ruoštis jau 
nuo šiandien visa jaunatviška 
energija ir skautišku pareigin
gumu, įtraukiant, kviečiant kiek
vieną pajėgesnę sesę prie šio di
delio, svarbaus darbo kad visa 
Seserija galėtų suvažiuoti, kar
tu jubiliejinį džiaugsmą išgy
venti.

Aukso Jubiliejaus proga Se
serijos VS ir Vadi ja kviečia 
visas seses, kada nors nuto
lusias nuo skautiško darbo, 
grfžti Seserijon dirbti, da
lyvauti Jubiliejinėje stovy
kloje ir savo skautiškumu 
tei patirtimi spinduliuoti, 
padėti mūsų jauniems me
deliams, jų atžalėlėms am
žinu pavasariu žaliuoti.

Tik visos bendrai ir su meile 
dirbdamos pasieksime gerų re
zultatų, pilno visų Seserijos vie
netų sužydėjimo, kurį galėsime 
apvainikuoti sukaktuvinių Me
tų užbaigimo sueigose.

Budėkime!
v. s. Kunigunda Kodatienė, 

Vyriausios Skautininkės 
Pavaduotoja

Jau keleri metai, kai New Yor- 
ko skautai sąžiningai puoselė
ja lietuvišką tradiciją — ben
drąsias kūčias. Renkamasi vis 
kitoj svetainėj — gruodžio 17 
susiburta V. Atsimainymo pa
rapijos salėj Maspethe.

Prie scenos žibėjo kukli eg
lutė su pačių skautų paga
mintais papuošimais, kur 
švelniai baltavo šiaudinukai. •
Ant dailiai patiestų stalų stie

bėsi kalėdiškai apipavidalintos 
žvakės ir margavo įprastiniai 
patiekalai.

Skautai atliko kalėdinį monta
žą, kur pasireiškė du tuzinai at
žalyno. Supažindino su kūčių 
papročiais Lietuvoj, padeklama
vo, pagiedojo kalėdinių giesmių. 
Giesmes traukė ir tėvai, nes 
kiekvienas buvo gavęs lakštą 
su Tyliąja naktimi, Gul šiandie
ną ir Piemenėliams. Kai kurie 
jaunieji pradžiugino savo suge
bėjimais ir tarsena be šešėlių.

Neringos tuntinmkei psktn. 
f. Vilgąlienei pakvietus prie sta- 

' lų, pasirodė tautiniais drabu
žiais apsirengusi skautė D. Bag-

džiūnaitė (simbolizavo Lietu
vą) ir nešė papuoštą degančią 
žvakę. Garbės palydą sudarė 
skautė E. Garunkštytė, skau
tas Vyt. Strazdis, paukštytė V. 
Katinaitė ir vilkiukas A. Biru
tis. Klebonas prel. J. Balkūnas 
sukalbėjo maldą ir tada paly
dovai įdegė žvakes ant visų sta
lų.

Didžioji kūčių ruošos našta 
atiteko New Yorko vyr. 
skaučių židiniui (pirm. ž.

Jurienė).
Akordeonu giesmes palydėjo 

arch. J. Blažaitis, sktn. A. Samu
sis supažindino su fotografu sk. 
Vyt. Reivyčiu — jis grįžęs iš ka
rinės tarnybos Vietname, kur 
ant savo lėktuvo buvo išpiešęs 
lietuviškus ženklus. Be to, kū- 
čiose dalyvavo skautų kapelio
nas kun. J. Pakalniškis, kun. P. 
Bulovą, kun. St. Raila, Atlanto 
rajono vadeivė sktn. L. Milu- 
kienė, svečių iš New Jersey' bei 
Connecticut. Kaip įprasta, daug 
talkino sk. vytis Alg. Prėkeris 
ir tėvai, pagaminę valgius kūčių 
stalui.

Jų visų dka kūčios buvo dar 
vienas

glaudus lietuviškom var
som pintas ryšys tarp vy

resniųjų ir prieauglio.
Jei tėvam kūčios suvirpino ir 

prisiminimus, tai jaunime jos 
įdiegia lietuviškas tradicijas, ku
rios randa nuoširdaus atgarsio. 
Daugiau kaip'*200 dalyvių pra
leido skaidrią popietę. K. čk.

Atsiųsta paminėti
SĖJA, 1967 fm. Nr. 4 100. 

Tautinės, demokratinės minties 
žurnalas, einąs penkiolikti me
tai. Leidžia Varpininkų leidi- 
lių fondas, redaguoja Vyt. Bil- 
dušas, Edvardas Boreiša ir G. 
J. Lazauskas; administratorius 
J. Crbelis; kur spausdinta - 
nepažymėta. Tai jubiliejinis 
numeris iš 11 puslapių teksto su 
Jono Vileišio atvaizdu viršely
je. Tekste: Vedamasis “Šimto
ji Sėja”, J. Toliušio: Knyga ant 
mano stalo (mintys iš III Kul
tūros kongreso), B. Majoriškio: 
JAV LB Tarybai darbą prade
dant; Antano Suginto: Jonas Vi
leišis; T. Genio apie pirmosios 
lietuvių dailės parodos 60 meti
nes; Trumpai apie viską ir t. t.

MŪSŲ SPARNAI. Lietuvių 
Evangelikų Reformatų žurna
las, 1967 m. Gruodis, Nr. 23 
(Įsteigtas 1951 m.). Viršelis 
dail. Dagio. Tekste: Be eilės 
specifiniai religinių, yra kun. S. 
Neįmano: Reformacijos 450 me
tų sukaktį minint; Viktoro Ka
roso: Naujųjų Amžių dvasiniai 
pagrindai ir Naujos Reformaci
jos būtinumas; J. K. Dvidešim

yra atliekamu šiemet žvejoti 
Michigan ežere.

Pernykštis tų žuvelių (ale
wives) maras prie ežeio priei
nančioms valstybėms kaštavo 
virš $55,000,000. Vien tik plie
no pramonė dėl savo įmonių 
žuvelėmis užteršimo per 10 die
nų turėjusi apie $5,000,000 nuo
stolių.

Proxmire planas yra, tas žu
veles ko daugiau išgaudyti, kol 
jos dar nepradėjo masėmis 
dvėsti.

— i nd. sen. Vance Hartke 
dalyvaus Lietuvos nepriklau
somybės 50 metų minėjime 
Chicagoje ir ten pasakys pa
grindinę kalbą.

STOVYKLOS TRIMITININKAS, 

kuris neprityrusius stovyklautojus 
per anksti prikelia, o vakare per 

anksti skelbia griežtą tylą ...

KIEKVIENAME KELYJE YRA DULKIŲ
C.

Praeitis - dabartis - ateitis

Atlyginimo minimumas 
bus pakeltas iki 14%

Illinojus turi apie 445,000 že
miau minimumo normos uždir
bančių darbininkų, iš jų 295,000 
Chieagos mieste ir 250JXH) pa
čiame I Ilinojuj.

Kaip valst. tarnybų užtikri
nimo (employment security) 
administratorius Samuel Bern
stein praneša, nuo šios vasa
rio 1 dienos uždarbio minimu
mas pakeliamas po 15 iki 20 
centų valandai. Tuo būdu 
Illinojujc atsirasią apie $185,- 
000,0<M) per melus daugiau pi
nigų gaminių pirkimams.

Percy linkęs kandidatuoti 
kaip respublikonų “sūnelis”

II lino j aus jaunasis senato
rius čikagiškis Charles Percy 
kalbėdamas per WGNTV pri
sipažino, kad jis būtų linkęs 
kandidatuoti jį prezidentus 
kaip respublikonų ‘mylimasis 
sūnelis” (favorite son), jei ta

★

šiandieninės pastangos įskiepyti lietuviškos skautybės meilę, 
siekimus ir tikslus mūsų jaunimo širdyse — yra mūsų dabartis. 
Ji dažnai atrodo tamsesnė už praeitį, nes ne kartą nepamatome 
visų šviesių pragiedrulių.

šių dienų vadovų, skautų-skaučių pastangose gyventi skau
tybės idealais, perduoti juos mažiesiems vilkiukams ir paukšty
tėms, glūdi mūsų ateitis. Ir šios ateities šviesumas priklausys 
nuo to, kiek mes širdies ir meilės parodysim skautybei dabar.

★

Mūsų kelyje buvo kalnų ir pakalnių. Bet kuriame kelyje gi 
jų nėra? Buvo ir smulkių kelio dulkių, bet gi kuris kelias ne
dulkėtas? Bet buvo ir yra įdedama labai daug pasišventimo, savęs 
atsižadėjimo, poilsio atsisakymo, lėšų ir laiko aukojimo. O 
svarbiausia —buvo, yra ir bus daugybė gyvo noro dirbti lietu
viškosios skautybės labui.

v. s. V. Neverauskas,
Liet. Skautų S-gos Australijos Rajonob vadas

tai esą padėtų sustiprinti tą 
partiją, bet respublikonų va- 
dovybė turinti sutikti. šiaip 
tai jis nebūtinai tesiekiąs savo 
krašto pačios aukščiausios 
vietos.

Kaip apsaugoti ežerų 
nuo žuvelių pavietrės

Wisconsin© senatorius Wil
liam Proxmire (dem.) skatina 
planą, kuriuo būtų galima ap
saugoti Michigan ežerą nuo mi
lijonų padvėsusių žuvelių pa
vietrės. Jis paruošė įstatymo 
sumanymą, leisi Kanados žvejų 
laivams (travleriams) trejus 
metus žvejoti Michigan ežere, 
kadangi JAV žvejybos laivai 
esą maži ir tik 16 ar 18 tokių

tasis Sinodas; toliau keletas 
biografinių žinių ir sava kro
nika.

LITUANUS, 1967 m. Nr. 2. 
Anglų kalba lietuvių studentų 
leidžiamas bertaininis žurna
las. Redaktorius Antanas Kli
mas iš Rochesterio universite
to. šiame numeryje: Antano | 
Klimo: Baltų ir Slavų kalbų gi
minystė. Gary A. Ilood: Bioblio-Į 
grafija veikalų apie Baltų ir 
Slavų santykius; Antanas Salys: 
Lietuvių žodyno rusinimas po 
Sovietais; Victoria Feldon: JJe- 
tuvių ir amerikiečių liaudies 
menas; Prof. D. Lincoln Can- 
field:: Kultūra yra komunikaci
ja; Demie Jonaitis: Trys poe
mos. Knygų apžvalgoje: apie 
Nado Rastenio Donelaičio Metų 
vertimą į anglų kalbą. Litiki
nus gaunamas Chicagoje adre
su: P. O. Box 9318, Chicago, 111. 
60690.

LIETUVIŲ DIENOS, 196.7 m. 
gruodžio mėnesio Nr. 10 (179).

Leidinys specialiai skirtas Ma- 
rylando poetui laureatui Nadui 
Rasteniui gausiai iliustruotu 
straipsniu “Nuo arklo iki vaini
ko” ir perspausdinta jo poema 
“War’s curse” (Karo prakeiki
mas), už kurią poetas labiausiai 
ir buvo auksiniu laurų vainiku 
apdovanotas. Be to yra neseniai 
mirusio poeto Prano Lemberto 
žiupsnis eilėraščių ir vaizdelis 
“O aš — trečias iš eilės”, var
gonų virtuozo Zenono Nomei- 
kos 30 metų muzikos darbų su
kakties paminėjimas ir dailinin
kės Ados Peldavičiūtės-Montvy- 
dienės kūrybos apžvalga.

Irtu v tai taipgi perka n parduoda 
ir progas surno tktai per

NAUJIENAS

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI: 
dainelių ir šokių, 16 psl. Rinkinyje1. ' Rinkinys lietuvišku liaudies <

yra šios dainos ir gaidos:
1. Tegu giria šlamščia, 

ūžia, tra-ta-ta
2. Suktinis I
3. Suktinis II
4. Kokietka
5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidy rinkinys kainuoja

2. Salomėjos čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą
3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius^ galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresų: , ,

8.
9.

10.
11.
12.
13.
14.
15.

Aguonėlės 
Vakar vakarėlį 
Augin tėvas 
Meilės valsas 
Siuntė mane motinėlė 
Čigonai 
Pelėda 
Noriu miego

$1.00.tik

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių metų malda

vienam balsui, 8 psl.
3. Kur bakūžė samanota
4. Ant marių krantelio

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Star-spangled way to save a bundle
Instead of stowing away your loose 
change in an old sock, turn it into 
a bagful of U. S. Savings Bonds.

So you don’t have much to start 
with. The beauty of Savings Bonds 
is that you don’t need much to start 
with. 63^ a day will get you your 
first crisp, new Bond in a month.

Building a bundle for your future 
with Bonds is a safe, sensible move. 
When held to maturity, your Bonds 
are worth $4 for every $3 you in
vest. And your Bonds convert easily 
into cash when you need it.

There’s a hidden bonus in every 
Bond. It’s the star-spangled feeling 
you get from knowing that your 
Bonds help your country while they 
help you. Because your Bond dol
lars are put to work expanding the

horizons of freedom throughout 
the world.

If you’d like to see a Bond close
up—with your name on it—there’s 
no time like the present for getting 
started. A bundle of Bonds is 
security in the bag.

Quick facts about
Series E Savings Bonds

V Yon get back $4 for every $3 at 
maturity

V You can get your money when 
you need it

V Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

V You can buy Bonds where you 
bank, or on the Payroll Savings 
Plan where you work

Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

The T7.S. Gbvemwrnf, does not pan for this advertisenivnt. It is presented as a publie! 
service in cooperation with, the Treasury Department and The Advertising Council,

Buy U.S. Savings Bonds
STAR-SPANGLED SAVINGS PLAN 

FOR ALL AMERICANS

NAUJIENOS
173S So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta

Socializmas ir religija
Amerikos katalikų savaitinis 

laikraštis “The Register”, rašy
damas apie Čikagos lietuvių ko
vą dėl savo katalikiškų kapinių, 
pavadino “Naujienas” “nepri
klausomu katalikišku dienraš
čiu”. Kunigas Kęstutis Trima
kas šitą “klaidinančią informa
ciją” pataisė, pavadindamas 
“Naujienų” politiką senu, ateis
tiniu socializmu. Jam padėjo 
tame pačiame laikraštyje vysku
pas V. Brizgys, pranešdamas, 
kad N. nėra ir niekad nebuvo 
katalikų leidiniu.

^Nesigilinant per daug Į tą 
Naujienų “katalikiškumą”, rei
kia pastebėti, kad kun. Trima
ko “senas ateistinis socializmas” 
yra labai reliatyvi, neaiški, nie
ko nepasakanti sąvoka. Kaip se
nas? Ar čia bandoma sugrįžti į 
1825 metus, kada Saint-Simo- 
nas, pasisakydamas prieš netei
sybę, žmogaus išnaudojimą, jo 
pavergimą, bandė kurti “nau
ją krikščionybę”? Jis tvirtino 
savo raštuose, kad “visi katali
kai yra heretikai. Tikroji krikš
čionybė reikalauja, kad visi žmo
nės gyventų vienas su kitu kaip 
broliai”.

Socialistų Internacionalas 1951 
metais liepos 2 d. Frankfurte, 
Vokietijoj paskelbė “Demokrati
nio socializmo siekimus ir užda
vinius”. Ten sakoma, kad de
mokratinė santvarka turi patik
rinti politinę laisvę1 — minties, 
žodžio, švietimo, organizacijos ir 
religijos laisvę.

Lietuviai socialdemokratai 
1951 metais priimtose progra
minėse gairėse savo santykius 
su religija nusakė šitaip:

“Religija socialdemokratijai 
yra kiekvieno žmogaus jo asme
ninis reikalas, kurio niekas jam 
neturi teisės apspręsti arba į jį 
kištis, (lali tikėti ką nori ir kaip 
nori ir visai netikėti. LSDP ger
bia kiekvieną religinį įsitikini
mą. LSDP stoja už tai, kad re
ligijos ir tikybos dalykuose žmo
gui nebūtų jokios prievartos, 
jokio jo sąžinės ir sąmonės iš
prievartavimo”.

Vokietijos socialdemokratai 
1959 metais priėmė naują pro
gramą, kurioj pasisakymas re
ligijos reikalu skamba šitaip: 
(“Darbininkų Balsas”, 1959 rug
sėjo nr.).

“'Demokratinis socializmas, 
kuris Europoje savo kilmę veda 
iš krikščioniškosios etikos, hu
manizmo ir klasikinės filosofi
jos, neskelbia jokios galutinės 
tiesos, ir daro tai ne dėl to, kad 
jam trūktų tų ar kad jis būtų 
abejingas filosofinėms Ir religi
nėms tiesoms, o vien tik iš pa
garbos atskiro asmens sąžinės 
sprendimams. Į tokius sprendi
mus neturi teisės kištis nei val
stybė, nei politinės partijos... So
cializmas nėra joks religijos pa
kaitalas. Socialdemokratų par
tija vertina šios rūšies instituci

jas ir bendruomenes. Ji sutin
ka su tuo, kad jos turi būti įga
lintos naudotis valstybės globa, 
idant jos galėtų atlikti savo už
davinius. Partija visada yra, pa
siruošusi lygybės pagrindu ben
dradarbiauti su bažnyčiomis”.

Deja, žmonių sąžinės ir sąmo
nės prievartavimas dar nėra 
praeities reiškinys. Gausu jo i? 
mūsų dienose. Užtenka ir įvai
rių klerikalizmo apraiškų. Prieš 
jas “Naujienos” ir pasisako, ta
čiau šito nereikėtų painioti su 
jokiais “senais, ateistiniais so
cializmais”.

Nuodėmingas filmas
Sausio 13 dieną “Draugo” kul

tūriniame priede ponia Stasė Se
mėnienė labai susižavėjusi garsi
na filmą “Elvira Madigan”. He
rojai esą “abu labai žavūs, nai
vūs, romantiški, sentimentalūs, 
kartu be galo trapūs. Miela bus 
mums, šiauriečiams (suaugusiai 
publikai) niekur neskubant, juo 
pasidžiaugti”.

šitaip gražiai reklamuojamas 
filmas yra apie idilišką, kaip au
torė sako “pačią jdilišjkiausią 
meilę”, priduodant jai net legen- 
darinio aspekto. Abu veikėjai 
visiškai subyra, sudega savo 
meilėje ir visa tai padaro filmą 
“labai gyvą paveikslą gražiuose 
rėmuose”.

,Filmas, tiesa, gražus, tik kiek 
keista, kad juo žavisi ir reko
menduoja kaip tik šis mūsų 
katalikiškas laikraštis.

Filmo herojus, jaunas leite
nantas pabėga iš kariuomenės, 
pabėga nuo savo žmonos, palie
ka du vaikučius, o su juo kartu 
pabėga jo mylimoji 16 metų gra
žuolė, palikdama savo šeimos 
cirką. “Per vasarą”, — rašo po
nia St. S., “— porą mėnesių jie 
džiaugiasi idiliška meile, o ru
denį besislapstydami ir negau
dami jokio darbo, bado verčiami, 
abu nusižudo”. O tempora, o 
mores!...

Bolševikinės miniatiūros
“Tiesa” rašo:
“Autobuse visuomet spūstis. 

Labai nesmagu, kai į būrį kelio
nėn švariau apsirėdžiusių žmo
nių, ima brautis tepaluotas ar 
dulkėmis apkibęs keleivis. Nese
niai vienas Anykščių malūninin
kas, įlipęs į lųiesto autobusą iki 
ausų miltuotas, už teisingą pa
stabą išplūdo konduktorę.

— Autobusai — ne ponams 
važinėtis, — įrodinėjo jis.

Bloga, žinoma, kad dar ne vi
sose įmonėse, dirbtuvėse žmo
gus turi sąlygas persirengti, pa
likti darbo drabužį, nusiprausti. 
Tačiau kur kas blogiau, kai dar
bininkas nešvara didžiuojasi”.

♦

“laikraščių pardavimo auto
matas Švenčionėlių geležinkelio 
stotyje dažnai tesiūlo pasenusią 
spaudą.

Solistas ANTANAS PAVASARIS, 
minint jubiliejinių metų sukaktį Čikagoje, vasario 18 d., Civic Operos 

rūmuose solo dainuos kantatoj "Kovotojai".

ALGIRDAS BUDRECKAS

LIETUVIO PAREIGA BŪTI MINĖJIME
Aukščiausias laikas tuojau įsigyti bilietus.

Lietuvos geografinė padėtis 
per amžius lietuviams buvo ne- 
lemtinga. Nuo neatmenamų 
laikų mūsų kraštą puldavo kai
mynai. Visi jie stengėsi mus 
užgrobti. Ir šiandien esame au
ka kaimynų. Todėl lietuviui 
nuo amžių nuolat tenka kovoti 
dėl laisvės ir dabar vėl jam rei
kia tą nelemtingą, sunkią oku
paciją nešti,

Esame išvakarėse Vasario 16. 
ši diena yra mums brangi, nes 
tą dieną mūsų tėvų ir bočių 
kraštas atgavo nepriklausomy
bę. Bet šių metų Vasario 16 
šventė yra ypatinga, nes mini
me 50 metų nuo Lietuvos nepri
klausomybės paskelbimo sukak
tį. Tai pusšimtis metų — auk
sinis jubiliejus, todėl išeivijos 
lietuviai šią sukaktį pagarbiai 
ir iškilmingai paminės.

Kur begyventume ar bebūtu
me ir kur dar yra plakančios 
lietuviškos širdys, teneužmiršta 
tą brangią sukaktį švęsti, šis 
jubiliejus tesustiprina dar la
biau mūsuose prisirišimą sa
vam kraštui ir meilę mūsų bran
giai tėvynei — Lietuvai... O 
visa tai perduokime taip pat ir 
mūsų atžalynui.

Šiai šventei ruošiantis reika
linga iš anksto įsigyti į šį minė
jimą bilietus, o ne paskutinę mi
nutę bėgti prie kasos ir pirk
ti. Toks iš anksto pasiryžimas 
ir įvykdytas noras parodys di
džią svarbą ir pareigą mūsų 
kraštui, o jaunimui tuo pačiu

priminsim, kaip yra brangus 
šis rengiamas lietuviams jubi
liejus.

Rengiamas minėjimas yra su
rištas su didelėm išlaidom, dėl 
to tenka mokėti už įėjimą. Ju
biliejus bus atšvęstas Civic Ope
ros rūmuose. Tai neeilinis mi
nėjimas, todėl norima kuo iš
kilmingiausiai atšvęsti.

Iškilmių programoje yra nu
matyta atlikti kantatą “Kovoto
jai”. šiai kantatai žodžius pa
rašė poetas S. Santvaras, o mu
ziką komp. J. Gaidelis. Pati 
kantata bus atlikta choro ir sim
foninio orkestro. Visą muziki
nį paruošiamąjį darbą atlieka 
muz. dirig. P. Armonas. Kan
tata yra parašyta šiam iškilmin
gam minėjimui ir bus atlikta 
pirmą kartą. Tai didis nuopel
nas Juliaus Pakalkos, kuris sa
vo lėšomis specialiai užsakė,

Solistas ARNOLDAS VOKETAITIS,

minint jubiliejinių metų sukaktį Či
kagoje, vasario 18 d., Civic Operos 

rūmuose solo dainuos kantatoj 
"Kovotojai".

PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 1

— Ar nėra šviežių laikraščių! 
_  teiraujasi keleiviai.

— Yra!
i— Tai kodėl jie nepardavinė

jami!

kad kuo iškilmingiau su kan
tata “Kovotojai” šis jubiliejus 
atšvęstas.

Kantatą atlieka mūsų garbu
sis “Dainavos” ansamblis su 
solistais 1). Stankaityte, A. Vo
kietaičiu ir A. Pavasariu. An
sambliui ir solistams, taip pat ir 
simfoniniam orkestrui diri
guos muz. P. Armonas.

Esame iškilmių išvakarėse, 
todėl nedelsdami tuojau įsigy- 
kime bilietus, nes perkant prieš 
pat minėjimų operos rūmų ka
soje išvengsime eilių. Be to, 
turėkime galvoje, kad už išpar
duotus Civic Operos rūmų ka
sa nuo visos sumos už ta patar
navimą pims sau 40G •

Salė su balkonais Laipina 
3.500 žmonių, t /.pildykime vi
są salę, kad nesimatytų tuščių 
vietų ir atrodytų iškilmingiau. 
Mūsų neatvykimas būtų neįver
tinimas tų žmonių, kurie nesi
gailėjo savo brangaus laiko, 
aukojosi, daug dirbo ir buvo pa- 
sišventę, kad šios iškilmės 
įvyktų. Be to, yra padarytos di
delės išlaidos, kurias rengėjam 
teks apmokėti.

Iškilmėse yra pakviestų daug 
garbingų ir aukštų Amerikos 
valdžios atstovų, kurie pakvie
timus mielai priėmė ir sutiko 
dalyvauti. Todėl mūsų atvyki
mas ir masinis dalyvavimas 
bylos mūsų didelį susipratimą 
ir jėgą šiame krašte ir kartu 
parodys jiems mūsų didelį su
sirūpinimą dėl esamos padėties 
tėvynėje ir meilę savam kraš
tui — Lietuvai.

Bilietai yra gaunami “Margi
niuose”, 2511 West 69 St., Mar
quette Parke.
Iškilmingas jubiliejinis Vasa

rio 16 minėjimas bus Civic Ope
ra House, 20 N. Wacker Drive, 
Chicagoje, š. m. vasario mėn. 
18 d., sekmadienį, 3 vai. popiet.

Kiekvienas jauskime tą lietu
višką pareigą ir ją atlikime, visi 
atvykdami į minėjimą.

MŪSŲ SPAUDOJE
Spauda ir bendrybės

“Dirva” Nr. 12 pagildama 
“Tėviškės žibirių” redaktorių 
už iškėlimų vienos ryškios mū
sų lietuviškos spaudos ydos — 
“bendrybės”, būtent:

“Pas mus, o ypač “kai ku
rioje spaudoje” labai tankiai 
rašoma apie visokius negerus, 
negarbingus ar net nusikalsta
muosius įvykius, duodami tiks
lūs tų įvykių aprašymai, ta
čiau pradedama su štai kokia 
informacija: “vienoje koloni
joje”, “vienas žmogus”, “žino
mas veikėjas”, “gausus rašy
tojas” ir t. t ir t. t.” pastebi, 
kad ir pats redaktorius (kun. 
Pranas Gaida-Gaidamavičius) 
tokią bendrybę pavartojo, pa
rašydamas, kad taip daroma 
“kai kurioje spaudoje”, o ne
pasakydamas, kurioje būtent.

los bendrybės yra sena mū
sų spaudos bendradarbių yda 
ir dėl to Dirvos bendradarbis 
V. šarka teisingai pataria pasi
mokyti iš amerikiečių spau
dos, kuri nerašo, kad “viena-

JAV žydai ortodoksai 
nesuinteresuoti dialogu
Time sabsio 19 d. nr. straips

nyje “Judaism” rašo, kad Jung
tinėse Amerikos Valstybėse žy
dų yra 5,600,000 ir iš to skai
čiaus ketvirtadalis yra ortodok
sai, tačiau paskutiniais laikais, 
norėdami išlikti žydais, vis dau-

me” Illinojaus mieste “vienas ‘ 
senatorius. . . gavo iš vieno. . . 
100,000 dol. vertės dovanų”, o 
tiksliai parašo, kas gavo, kur 
gavo, iš ko ir už ką gavo.

šarka aprašo, kaip jo paties 
“Dirvoje” Rapolas Daukšas ap
rašė apie “vienų kunigų”, ku
ris gyveno “viename” Pennsyl- 
vanij.os mieste ir lyg tai nu
skriaudė “viena” lietuvių suor
ganizuotų fondą ir tt.

giau tėvu savo vaikus siunčia i 
ortodoksų mokyklas, kurių - 
pradžios ir aukštesniųjų 1915 
metais ortodoksai turėję tik 19, 
gi šiuo metu jau turį 339.

Ortodoksais žydai vadinasi, 
kurie kiekvieną hebrajų biblijos 
žodį priima kaip “Dięvo žodį” ir 
ištikimai prisilaiko visų Halak- 
kos 613 taisyklių, kaip tai nieko 
neveikti šeštadieniais, nevalgyti 
mėsišką ir pienišką valgį tuo pa
čiu metu; mazgotis tam tikru 
laiku tarp tikrose vietose ir t. t.

Ortodoksai žydai esą visiškai 
nesuinteresuoti dialogais ne tik 
su krikščionimis, bet ir su savo 
reformuotais ar konservatyviais 
tautiečiais žydais.

’’NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Jubiliejinis Vasario 16 minėjimas
PROGRAMOJE

IŠKILMINGA AKADEMIJA
dalyvaujant aukštiems amerikiečių pareigūnams ir 

JULIAUS GAIDELIO
KANTATA

“KOVOTOJAI”
žodžiai St. SANTVARO
Išpildo “DAINAVOS” ansamblis 

vadovaujamas dirigento P. ARMONO
Solistai: D. STANKAITYTE

A. VOKETAITIS
A. PAVASARIS ir
Simfoninis orkestras

VIETA: Civic Opera House, 20 N. Wacker Drive.
LAIKAS: Vasario 18 d. 3 vai.

BILIETAI nuo 3 iki 10 dol. gaunami
“Marginiuose”, 2511 W. 69 gatvė.

RENGĖJAI: Čikagos Lietuvių Taryba.

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl. $5 00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi. .............. $3.00
3. M. ZošČenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi..............  $2.00
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi... $2.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 pusi........... ........ ...... . .........._........................................... $1.50
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO-

8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi............  $7 50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi......... ......  $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai. ......................................................................_....... $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ............... $2.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pust., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .....................................   $4.00
13 Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. .....  $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......„.....................   $2.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ........... $5 00
16. Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........ $5 00
17. Petronėlė Orintaitė, KĄ LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl..........  $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi-------------------- ----------------------------------------- -------- $1.00
Šitas knygas galite Įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, III. 60608

Dabar yr? lai
kas tinkamai 
įrengti sa^o 
namą vasarai 
ir žiemai

Mes turim# išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A>1 rūšine 
stako lenty ir namams materiolv.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — TEL.: VICTORY 7 1272 !

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209
— n 11 1—ii i

Parduodami iš naujy modelinių namų baldai 30% iki 50% nuolaida, 
televizijos, šaldytuvai, skalbimo mašinos, virimo ir šildymo krosnys.

Galima pirkti išsimokėtinai. Aptarnauja lietuvis

BEN GRIGONIS
6154 So. HALSTED STREET. TEL. TR 3-0086 

Yra vieta mašinoms pasistatyti.

— Norime, kad išpirktų se
nus, — ramiai atsako geležin
kelio tarnautoja.

Keista logika. Juk dėl to laik
raščiai ir susensta...”

♦

“Užsuko klientas į “Eglės” 
kavinę Kaune ir, be kita ko, pa
norėjo raugintų agurkų.

— Yra agurkų, — atsakė pa
davėja, — bet nepatartume jų 
valgyti...

— Matot, agurkai papuvę...
Kam tada juos rašyti į meniu! 

O gal “Eglės” darbuotojai ma
no, kad atsiras lankytojų, ku
riems patiks apipuvę agurkai!”

give...
so more will live

HEART 
FUND

PELNINGAS IR

SAUGUS BUDAS

TAUPYTI

Terminuoti santaupy lakštai 
(certificates) neša 5’4%.

Universal Investment 
Share Account

Nuo spalio 1 dienos 

mokame

* AND LOAN ASSOCIATION

1800 s. halsted street 
CHICAGO. 8, ILL. .. 

iPhone HAymarket 1-3070

metinius dividendus 

investavimo sąskaitoms

Visos sąskaitos iki $15,000.00 
ipdraustos JAV vyriausybės agentūroje.

1 — NAUJIENOS, CHICAGO I. ILL.—WEDNESDAY, JANUARY 31, 1968

UNIVERSAL
SAVINGS

INSURED

3
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trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui_________ $1.50

Kanadoje:
metams__________________ $18.00
pusei metų_______________ $10.00
vienam mėnesiui _________ $2.00

10 cents per copy, 10 c. on Saturday
Užsieniuose:

metams ___   $21.00
pusei metų ______________ $11.00
vienam mėnesiui _______  $2.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose

metams ____________  $16.00
pusei metų _______________ $8.50
trims mėnesiams__________ $4.50
vienam mėnesiui_________ $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams--------------------------$14.00
pusei metų_____________ $7.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius., nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai.

IR KATALIKU FEDERACIJA
GAVO NEIGIAMĄ ATSAKYMĄ

Įdomu būty palyginti šį katalikiškujy kapin ę adminis
tracijos atsakymą su jos ankstybesniu atsakymu Šy. 
Kazimiero lietuviskujy kapinių sklypų savininkams

Bijo savo socializmą parodyti
Sovietų Sąjungos valdovai bolševikų perversmo 50 

metų sukakties proga keliais atvejais gyrėsi, kad Sovie
tų Sąjungoje Įvestas socializmas. Valdovai turėję sunku
mų “socialistinei santvarkai” įvesti, bet krašto gyven
tojai vis dėlto šiandien džiaugiasi to “socializmo” vaisiais. 
Tvirtina, kad sovietijoje dabar nėra išnaudotojų ir išnau
dojamųjų, kad visi yra apsirengę ir pavalgę. Kiekvienas 
“socialistinei santvarkai” duoda pagal sugebėjimus, o 
sovietų valdžia kiekvienam moka pagal atliktą darbą.

Leonidas Brežnevas, pirmasis sovietų kompartijos 
sekretorius ir pats galingiausias žmogus sovietų imperi
joje, pareiškė, kad dabar, gyvendami socialistinėje san
tvarkoje, jie sieks komunistinės santvarkos. Antanas 
Sniečkus, ilgiausiai kompartijos priešakyje išsilaikęs so
vietu agentas, pakartojo Brežnevo pagrindines mintis, 
suniekindamas viską, kas buvo atsiekta nepriklausomoje 
Lietųvoeje. Anksčiau Lietuvą valdę kapitalistai ir užsie
nio kapitalo agentai, tvirtina Sniečkus, o dabar kraštą 
valdo liaudis ir užsieniams netarnaujantieji komparti
jos sekretoriai. Svarbiausius Lietuvos gyventojų, finan
sų ir ūkio klausimus spręsdavo užsienio kapitalistai, o 
dabar “pačių lietuvių liaudies valdžia”.

Jeigu jau Lietuvoje įvestas socializmas, jeigu ta san
tvarka jau esanti tokia gera, jeigu krašte svarbiausius 
sprendimus daro ne rusai, bet patys lietuviai; jeigu visi 
žmonės dabar daug geriau gyvena, negu nepriklausomos 
Lietuvos laikais, tai kodėl šios žmonių gerovės ir didelio 
gerbūvio neparodyti? Kodėl bijoti “socialistinės santvar
kos” parodyti tiems, kurie gyvena blogoje santvarkoje? 
Žmonės, pamatę didesnį gerbūvį ir teisingesnę santvar
ką, patys jos sieks. Nereikės milžiniškų sumų leisti pro
pagandai ir užsieniuose laikyti šimtus agentų.

Praeitais motais rusai leisdavo Vilnių pasiekusiems 
turistams ten pabūti dešimt arba vienuolika dienų, šiais 
metais bendras sovietų valdžios patvarkymas sako, kad 
Vilniuje leis pabūti tiktai penkias dienas. Praeitais me
tais vienas kitas- vis dėlto sugebėdavo pasprukti į kolcho
zą ir savo akimis pamatyti, kaip tas “sovietinis socializ
mas” tikrovėje atrodo, o šiais metais, jeigu Vilniuje ga
lės būti tiktai penkias dienas, tai apie išsprukimą į kol
chozus ir kalbos negalės būti.

Jeigu Lietuvoje jau įvestas “socializmas”, tai kodėl 
neparodo, kokia yra to “socializmo” tikrovė. Kodėl ne
leidžia apklausinėti, kiek jie į dieną, į savaitę, į mėnesį 
uždirba? Kodėl neleidžia išsikalbėti, kiek už tą savo už-

“Draugas” praeito šeštadie
nio nr. trumpų žinių skyriuje Įsi
dėjo tokį pranešimėlį:

“Chicagos katalikų kapinių 
administracija atsakė į Katali
kų federacijos Chicagos apskr., 
Liet. Kat. susivienijimo, Moterų 
sąjungos, Lietuvos Vyčių, Atei
tininkų sendraugių ir šv. Vardo 
draugijos bendrą laišką, prašant 
atstatyti šv. Kazimiero kapinių 
tvarką. Administracija neaiš
kiai pasisako dėl grąžinimo lie
tuvių šv. Kazimiero kapinėms 
tikrojo vardo. Katalikų organi
zacijos klausimą studijuoja ir 
vėl žada kreiptis tuo pačiu rei
kalu, kad ši skriauda būtų ati
taisyta”.

Gaila, kad “Draugas” neap
skelbė (kad ir nemokamai) šį 
antrąjį atsakymą, kaip kad jis 
šio sausio 20 d. ištisai buvo pa
skelbęs aną pirmąjį apmokėtą 
pranešimą, užvardytą bendra 
antrašte: “šv. Kazimiero ka
pinių sklypų laikytojams” ir pa
sirašytą bendru sakiniu “Šv. Ka
zimiero kapinės”. Skaitytojai 
galėtų palyginti, ar atsakymą 
rašiusiųjų arogancija, ir puiky
bė šešioms katalikiškoms orga
nizacijoms yra panaši, kaip bu
vo kapinių sklypų savininkų 
“laikytojams”. Čia iš ano pirmo
jo apmokėtojo atsakymo paci

darbį jie gali nusipirkti mėsos, batų, drabužių? Jeigu 
Lietuvoje nėra išnaudojimo, tai kodėl neparodo, kaip 
lietuviškame kolchoze gyvena viršininkas rusas ir kolcho
zo vergas lietuvis.

Sovietų valdžia sutrumpino turistų laiką Vilniuje ir 
iki šio meto draudžia į Vilnių nuvažiavusiems lietuviams 
aplankyti kaimą vien tik todėl, kad kaime yra baisus 
skurdas ir išnaudojimas. Lietuviai dirba vergų darbą, o 
rusai išveža j sovietiją visus jų darbo vaisus. Sovietų val
džia nenori, kad užsieniečiai pamatytų, kaip gyvena so
viet! jos gyventojai, todėl ir įvedė visokius suvaržymus. 
Tais pačiais sumetimais jie nenori leisti lietuviams aplan
kyti gimtinį kraštą ir pamatyti gyvenimo tikrovę.

Jokia socialistinė santvarka negalima be laisvės ir 
demokratijos. Nei Sovietų Sąjungoje, nei okupuotoje 
Lietuvoje laisvės nėra. Sovietų Sąjungą valdo grupė žmo
nių, pasiryžusi užvaldyti pasaulį. Rusijoje ir okupuotoje 
Lietuvoje žmonės dirba šiai imperialistinius siėkius tu
rinčiai grupei. Jie leidžia bilijonus dolerių karo medžia
gai gaminti ir intervencijai užsieniuose. Bilijonus išleido 
Indonezijoje, o dabar dideles'sumas leidžia Artimuose 
Rytuose.

Okupantas bijo parodyti Lietuvoje įbestos “socialisti
nės santvarkos’, nes jokio socializmo ten nėra. Pavergta 
Lietuva įjungta į sovietinio imperializmo gamybą, o Lie
tuvos gyventojai padaryti sovietų imperializmo vergais. 
Okupantas neleidžia į kaimus ir kolchozus, kad atvyku
sieji nepamatytų, kok ten vargas ir skurdas.

tuojamos kai kurios ypač ausį 
rėžiančios vietos:

Kapinių administracijos 
atsakymo santrauka

“...Kaip žadėjome mūsų pa
skutiniame susitikime, išstudija
vome j ūsų laišką ir laiške išdės
tytus pakeitimų reikalavimus 
šv. Kazimiero kapinėse. Jūsų 
laiškas ir pridėtas viešas pareiš
kimas gana ryškiai iškėlė šv. Ka
zimiero kapinėse padarytus pa
keitimus... mums kyla mįslinga 
abejonė.

“Tvirtinama, kad Lietuvių 
bendruomenė dabar smarkiai ne
patenkinta, bet daug tokio ne
patenkinimo pavyzdžių, j ei tikri, 
ilgai buvo dalis kapinių elgimo
si linijos. Jei nebuvo jokių nu
siskundimų apie kokį trūkumą 
lietuviškų tradicijų apsaugoji
me praeityje, mums neaišku ko
dėl tik dabar atsiranda nusi
skundimų toms pačioms elgimo
si linijoms dar tebegaliojant?

“Tas mus verčia kvestijonuo- 
ti ar reikalavimai tikrai išplau
kia iš reprezentacinės Amerikos 
katalikų lietuvių bendruomenės. 
Jie, atrodo, sugestionuoja, kad 
niekas iš vietinės lietuvių bend
ruomenės nesiinteresavo ar nesi
sielojo šv. Kazimiero kapinė
mis visuose ankstyvesniuose jų 

egzistencijos metuose kada šios 
įvairios elgimosi linijos buvo 
Įgyvendintos, žinoma, kad tikrai 
taip nėra.

“Jos nebuvo suplanuotos būti 
grynai naeiona istinių tendenci
jų ar veiksnių ugdymui mediu
mu. Kapinės pirmiausia yra ka
talikiškos, ir antraeiliai jos yra 
Chicagos rajono Amerikos kata
likams lietuviams. Kapinių tra
dicijos ir praktika prisitaiko 
Amerikos lietuvių kultūrai, kuri 
turi imti pirmenybę, nors išsi
vystyme ir skirtųsi nuo europie- 
jiškų papročių.

“Nenorifne, kad bet kurios mū
sų kapinės pasiliktų praeities ar
chaiškos salos užtvenktuose Baž
nyčios vandenyse. Kapinės tu
ri keistis ir augti kaip keičiasi ir 
auga Bažnyčia.

„Kasmet laidojant tūkstan
čius žmonių ir prižiūrint dar dau
giau tūkstančių kapus, būtų ne
sąmonė vesti didmiesčio kapines 
lyg jos būtų mažos bažnytkai
mio kapinaitės”.

Toks yra Chicagos katalikų 
arkidiocezijos “atkirtis” lietu
viams katalikams bendrai. Eina
me prie “atkirčių” papunkčiui:

Pereinant prie kapinių admi
nistracijos atsakymo papunk
čiui į Komiteto Pasauliečių Tei
sėms Apsaugoti šv. Kazimiero 
kapinėse,' į pirmąjį reikalavimą, 
kad kapinių lietuviškas charak
teris nebūtų pažeidžiamas , atsa
kyta be kt., kad “siūlomi savi
vališki ir ultranacionalistiniai 
apribojimai būtų visiškai nepri
imtini... Nesiranda precedento to
kiam apribojimui nė vienose ki
tose etninėse kapinėse”.

Į 2 reikalavimą, kad šv. Kazi
miero kapinėse laidojimo apei
gos ir tradicijos būtų ir toliau 
paliekamos pagal kapinių stei
gėjų ir sklypu savininkų pagei
davimus, atsakymas yra klasiš

kas suktos kazuistikos pavyzdys, 
girdi, “Nėra klausimo priimti 
reikalavimą kaip jis skamba, nes 
šiuo dabartiniu momentu jo pri
ėmimas neleistų laidojimo apei
gas atlikti lietuvių kalba ir Ka
pų dienos Mišios vėl būtų lai
komos lotyniškai”!...

Į 3 reikalavimą, kad šv. Ka
zimiero kapinėse laidojami mi
rusieji būtų palydimi savo šei
mos narių, draugų, artimųjų ir 
dvasiškio prie amžinojo poilsio 
vietos, be kt. atsakyta trumpai 
— riestai: “Tikime, kad Bažny
čia gali pagrįstai nustatyti savo 
religinių apeigų vietą. Laikant 
liturgines pamaldas koplyčioje, 
nematome, kad atsisveikinimas 
būtų mažiau oresnis...”

Į 4 reikalavimą, kad laidoja
mieji būtų įleidžiami į duobę ir 
užkasami tuojau po apeigų šei
mos ir dalyvių akivaizdoje, at
sakymas: “Mes netikime, kad 
galėtų būti kokios nors ypatin
gos reikšmės ar karstas įleidžia
mas į duobę ar neįleidžiamas į 
duobę šeimos akivaizdoje”.

Įdomu, jog dėl 5 reikalavimo, 
kad koplyčios naudojimas ir ce
mento dėžių pirkimas neturi būti 
privalomas, atsakymas yra visų 
ilgiausias, aiškinant, kad dėžės 
neturinčios jokios tikybinės ar 
“nacionalistinės” (pastebėkite, 
kad kapinių administracija, kaip 
ir komunistai, žodžio tautinis- 
tautinė visiškai nevartoja, jį pa
keisdami žodžiu “nacionalistinis- 
nė”) reikšmės ir dėlto “kapinės 
ir toliau vykdys šios labai reika
lingos taisyklės privalomumą”. 
Girdi, “su kiekviena koplyčia — 
tikrumoje, su kiekvienu pageri
nimu ar naujoviškumu — iškyla 
pasipriešinimo elementas”. To
liau aiškinama, kad “dublikuo- 
tas patarnavimas” — koplyčio
je ir prie duobės pabrangintą lai

dojimų kainą. Išsisukinėjimas 
baigiamas sekančiu posmu:

“Kadangi šiame laiko taške 
šiek tiek abejojame ar jūsų ko
mitetas kalba visos Lietuvių 
bendruomenės vardu, pirmą tu
rime tai nustatyti. Jei didžiuma 
bendruomenės optuotų pasirink
ti su brangesniu mokesčiu, reik
tų skirtingai spręsti negu tuo 
atveju jeigu bendruomenės ma
žuma pasipriešintų laidojimui 
koplyčioje. Iš patirties žinome, 
kad maža dalis bet kurios ir 
kiekvienos bendruomenės visuo
met kam nors prieštaraus, ir no
rime persitikrinti, kad izoliuo
tos reakcijos nevirstų normo
mis kuriomis elgimosi linijos 
formuojamos”.

(b. d.) J. Pr.

Every year we fail 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.
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The 250-millionth vehicle has been produced by the U.S. motor vehicle industry, whose 
output has soared sharply since 1948. According to figures compiled by the Automobile 
Manufacturers Association, the 250-million total includes 206 million passenger cars and 
44 million trucks and buses. The industry, which dates its beginning in 1896, required 
less than six years to produce the last 50 million vehicles, about one-sixth the time required 
for the first 50 million.

M. GELŽINIS

Mortenseny nebaigtasis 
veikalas apie Mažąją Lietuvą 
17

Būdamas 1225 — 28 metais pirmų kar
tų Rygoje, jis būk tai aplankęs apkrikšty
tuosius Livonijos ir “Ugaunijos” rajonus. 
Mortensenai stengėsi savo veikalo II tomo, 
157 pusi, šitas legato keliones į labai svar
bias geografines ekspedicijas išpūsti, ku
riose legatas būk tai daug geografinių ir 
etninių žinių surinkęs. Mes čia nesiimame 
spręsti, kiek jis geografinių ir etninių ži
nių surinko, bet vienas yra aišku - apie šiau 
rėš vakarų Lietuvą jis Ugaunijoje, t. y. Es
tijoje, negalėjo daug žinių gauti. O ka
dangi Į pietus ir vakarus nuo Rygos Livo
nijos ordinas vos tebuvo iš Rygos apylin
kės išėjęs, legato ekspedicija į Lietuvos 
pusę turėjo baigtis už Rygos miesto vartų. 
Bet kronikininkas lokių Vilhelmo kelionių 
ir minėti nemini.

1234 m. jis atvyko antrų kartą į Livoni
ją. Bet tuomet jo lankymasis Rygoje te
buvo antraeilis reiškinys, nes kitas, jau 
prieš 1231 m. į Livonija atvykęs popiežiaus 
legatas Balduinas iš Alnos buvo bažnyčiai 
daug svarbesnį darbų atlikęs. Jis, žadėjęs 
kuršiams Dievo malonę, prikalbino pa
čioje šiaurės Kurši joje gyvenusias gimines 
geruoju pasiduoti ir priimti bažnyčios ir 

Liv. ordino globą. Tokiu būdu vokiečiai, 
iki tol vos teišėję iš Rygos apylinkės, da
bar iš šiaurės atsistūmėjo iki Ventos. Į Bal- 
duino su kuršiais sudarytą sutarti neįėjo 
centriniai Kurši jos kraštai tarp Ventos ir 
Bartuvos. 'Jie išliko nepriklausomi iki 
1242 mėtų. Tada Ordinas juos pavergė po 
dviejų metų labai sunkių ir kruvinų kovų.

Legato Vilhelmo Modeniškio 1234 m. 
veikla Rvgoje, jei tokios iš viso būta (nes 
iš dokumentų to nematyti), tegalėjo men
kos reikšmės būti ir turėjo legato Balduino 
didelio pasisekimo šešėlyje pasilikti. Bet 
Mortensenai, neišleidę žodžiu malimo ini
ciatyvos iš rankų (žiūrėk tomas II, p. 157 
iki 161), pasinešė visai pašalinį objektų i 
dėmesio centrų įstumti, būtent, kad lega
to veikla Baltijos kraštuose buvusi jo gy
venimo tikslu (Lebensaufgabe), kad jis 
13 metų pašventęs Baltijai( kad jis ilgų 
laikų leido kelionėse ir daugiau kaip' pusę 
tų 13 metų Prūsijoj* išgyveno - Mortensenai 
pamiršo paryškinti) ir toliau stengėsi nu
piešti vaizdų, kad Vilhelmas Modeniškis 
buvęs didelis Baltijos kraštų geografijos 
ir etninių santykių žinovas.

1) Popiežiaus legatas nustatė Livonijos 
vyskupijų sienas.

1237 m. Vilhelmas atvyko trecių ir pas
kutinį kartų į Livoniją ir rado gerokai pa
keistų padėtį. 1236 m. Livonijos ordinas 
buvo Saulės mūšyje iš balno Išmestas ir 
būtų žuvęs, jei popiežius nebūtų griovimo 
sulaikęs. Kryžeivių ordino Did. magistras 

buvo į Roma pašauktas ir ten 1237 m. pra
džioje signavo Livonijos ir Kryžeiviu ordi
nų apsijungimų, skubiai pasiuntė į Livo
nija naujų magistrų senasis kardininkų 
meisteris Volkewinas buvo Saulės mūšyje 
žuvęs), 50 riterių, ir šiek tiek kariuome
nės, kad tik spėtų tuščias Livonijos pilis 
užimti. Nors popiežius Gregorijus IX jau 
1237 m. gegužės 12 d., Viterboje, patvirti
no abiėjų ordinų susiliejimą, tačiau Sau
lės žaizdos dar ilgai varžė livoniškųjų Or
dino šaką, ir nuo kokių ypatingų žygių jis 
dat ilgai turėjo susilaikyti.

Kartu reikia pabrėžti, kad tuomet Žem
galiai dar nebuvo nukariauti, centriniai 
Kuršo kraštai tarp Ventos vidupio ir Bar
tuvos tebebuvo laisvi, į pietus nuo Bartu
vos buvę Ceklis,Dovzarė, Mėgovė ir Pilsatė 
dar nebuvo pajutę pastoviai uždėtos vo
kiečių letenos ir Klaipėdos pilis dar nebu
vo pastatyta. Be gana kuklios naujųi sričių 
užkariavimo padėties, pačiame krašte pra
dėjo riekštis nemaloni rivalizacija: dėl že
mių ir kitų turtų kilo tarp Ordino ir bažny
čia karčių nesusipratimų. Popiežiauk legatas 
Vilhelmas, siekęs padrąsinti Ordinų į nau
jus žygius ir patvarkyti bent bažnytinę ad
ministracijų, 1237 m. rugsėjo mėn, nusta
tė Livonijos vyskupijų sienas tokiu aktu:

“Legatas Vilhelmas Modeniškis, pasi
rėmęs popiežiaus 1236 m. vasario 5 d. bule 
jam suteiktu įgaliojimu, nustato tokias . . . 
Rygos, Kuršo ir žemgalio diecezijų ribas:

į Rygos diecezijų įeina visos žemės tarp 
Dauguvos ir Ventos...

Į Kuršo diecezijų įeina visas kraštas 
tarp (prūsiško) Nemuno ir Ventos iki Lie
tuvos (usque ad Litowiam), taip pat tri
kampis tarp Ventos ir Abos iki žemgalio 
sienos.

Į žemgalio diecezijų įeina...” LUB. I, 
Nr. 153, Regest 173.

Savo veikalo t. II p. 157 - 160 Mortense
nai labai akcentavo dvi to akto sąvokas, 
būtent, kad

1) Kuršo vyskupijai priklausęs visas 
kraštas tarp Nemuno ir Ventos ir kad

2) Kuršo Vyskupija siekusi į rytus “us
que ad Litowiam”.

Mortensenai stengiasi įtaigoti, kad le- 
i galo Vilhelmo, tikro krašto žinovo (Lan- 

deskenner), su dideliu geografinių išvadų 
tikslumu (m i t grosser geograph i scher FoL 
gerk htigkeit), drąsiai (kuehn) ir didin
gu sienų pravedimu (Grossartigkeit der 
Abgrenzung) nustatytoji Kuršo vyskupija 
siekusi pietuose Nemunų (Tilžės — Ragai
nės kraštus), reiškia, apėmusi šiaurės 
Skalvų, visą Karšuvą ir nusitęsusi iki Du
bysos žemupio. Į rytus ji siekusi “usque 
ad Litowiam”, t. y. iki Lietuvos taip, kad 
Žemai ija paliekama Lietuvos pusėje, bet 
Ceklis Įėjęs Į Kuršo apimti.

Eti iniu atžvilgiu leidžiama suprasti, 
kad “usque ad Litowiam” reiškia Lietuvos 
plotų pradžių ir viskas, kas buvo kitoje 
tos linijos pusėje, buvo ne lietuviška, bet 
kuršiška. Taip Kuršo vyskupijos apimtis 
parodanti kuršių gyventą teritoriją.

2) Ar legatas Vilhelmas tikrai buvo 
Baltijos kraštų žinovas?

Kuomet Vilhelmas 1237 m., būdamas 
Rygoje, nustatė Livonijos vyskupijos sie
nas, jo žinios apie Kuršų ir kaimynų kraš
tus tesiekė Dangės ir Nemuno santakų, reiš
kia, tų vietų, kurioje vėliau pradėta Klai
pėdos pilį statyti. Nors tuomet Livonijos 
ordinas anų kraštų dar nebuvo užkariavęs, 
ir legatas pats jų nebuvo apkeliavęs, ta
čiau klajokliai kuršiai jam galėjo bendrų 
geografinių informacijų suteikti. Bet už 
Dangės, toliau i pietus padėti plotai (niū; 
su laikų Šilutės, Pagėgių ir Tauragės aps
kričiai) negalėjo legatui būti žinomi; jie 
buvo jam terrae incognitae.

Lenkų profesorius Zajaczkowskis buvo 
nuomonės, kad 1237 m. paskelbtų Livoni
jos vyskupijų sienų nustatymo aktų ne
galima istoriniu šaltiniu laikyti, nes anie 
kraštai anuomet dar nebuvę vokiečiams 
žinomi. Profesorius Lowmianskis suprato 
Kuršo vyskupijos sienų išvedimą “iki Ne
muno” ta prasme, kad anais laikais visos 
Kuršių Marios buvo laikomos Nemunu ir 
anas Nemunas siekė iki tos vietos, kurio
je jis ištekėjo į jūrų, t. y. iki Dangės žio
čių. Tokiu būdu Kuršijos vyskupija ne
siekusi Tilžės — Ragainės baro, bet tesie
kusi tik iki Klaipėdos. (Lit. rodyklė, nr. 12, 
p. 65, §6.)

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

ANTANAS GINTNERIS

KĄ NUDIRBO LIETUVIŲ PREKYBOS 
RŪMAI 1967 METUOSE

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

ReiicL: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos; antradieniais, penktadie
niais £-9'v.. šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Res. Gi 8-0871

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670 
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia. skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867

(W BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

Nueik tik i metini narių su
sirinkimą, kur išgirsi visų val
dybos narių pranešimus, pa
klausimus, diskusijas, suma
nymus bei planus ateičiai, tai 
ir viską sužinosi.

Taip buvo ir sausio 10 <1. 
Dariaus ir Girėno salėje, kur 
susirinko Lietuvių Prekybos 
rūmų direktoriai ir nariai. Vie
ni duoti pranešimų, o kiti iš
klausyti, patikrinti ir patarti 
naujai valdybai dar geriau 
dirbti ir tvarkytis, kad naujų 
metu darbai dar būtų sėkmin- 
gesni ir našesni.

Metinį susirinkimą atidarė 
A. Baliūnas. Jisai šiuos LPR 
tvarko jau treji metai kaip 
prezidentas. Dabar susirinko, 
kad galėtų pateikti apyskaitą 
jis pats ir jo talkininkai, šia
me susirinkime reikėjo išrink
ti ir 5 naujus direktorius, nes 
jų trijų metų terminas jau bu
vo pasibaigęs. Jisai sveikino 
narius, linkėjo sėkmės, prašy
damas sekr. Bruno Gramontą 
perskaityti protokolą.

Paskui kalbėjo ižd. A. Valo- 
nis, daugiau kaip 20 metų šias 
pareigas rūmuose einąs, todėl 
jo pranešimas buvo trumpas ir ✓

Wmp U7 - 5900* rtl ***

DR. V. VILEIŠIS
gydytojas ir chirurgai

756 WEST 35 STREET
(Kampai Halsted ir 35-o« gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir aa vai. vak. šeštadieniais 14 p. p 

ir »okmadieniaii!i uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL
Treč. ir šeštad. uždaryta 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai." nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4- -8 vai po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

42 P. ŠILEIKIS. 0. P.
tty ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban-
1 dažai. Speciali pagalba kojoms 

fAreh Suoports) ir t. t
Vai; 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 W«st 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDUOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku .susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

PERKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
k - ------------------------ -------------------

MOV I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882 “

IŠLINDO YLA
IŠ MAIŠO:
OFICIALIAI SYLVANIA 

jSPALV. TV — PATI GERIAUSIA 
2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

Lietuvi, eik pas lietuvį!

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: anirad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6-—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St.
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

f“““ - =------ =—-— ----- — "

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tol.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimu

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 -2123 
Rezid. telef.; Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI74515

aiškus: kiek pinigų buvo su
rinkta per metus ir kiek jų per 
tą laiką buvo išleista. Teko iš
girsti, kad rūmai yra turtingi 
ir jie savo pinigus, išskyrus lai
komus banke, yra gerai inves
tavę) ir gauna nuošimčius. Me
tinė jų apyvarta siekė iki de
šimt tūkstančių, o išlaidų — 
iki devynių. Gryno pelno pa
silikę apie tūkstantis dolerių.

Apie knygų patikrinimą kal
bėjo R. Gregg ir F. Raudonis. 
Viskas buvo patikrinta ir rasta 
pilnoje tvarkoje, kaip yra pra
nešta iždininko raporte.

Dr. J. Jerome kalbėjo apie 
rūmų darbus, kaip jie buvo 
pristatyti ir aprašyti spaudoje, 
pažymėdamas laikraščių pa
vadinimą ir išvardinęs atliktus 
darbus kiekvieno mėnesio ats
kirai. Dir. P. Vilkelis kalbėjo 
apie jo atliktą darbą svečių pri
ėmime ir vaišinime. Gi Bruno 
Gramontas priminė, kad jisai 
rašė ne tiktai protokolus, bet 
ir čekius, pranešinėjo spaudai 
apie darbo ir susirinkimų įvy
kius. Dėkojo spaudai ir radijo 
stotims už paramą. Dar kal
bėjo Stanley Balzekas, John 
Evans, Frank Zogas, Ch. Mac
ke, W. Kareiva ir kiti pareigū
nai ir direktoriai apie savo sri
ties atliktus darbus ir jų koky
be.

Paskutinis iš direktorių kal
bėjo rūmų prezidentas. Jisai 
palietė plačiau visą veiklą ir 
pasakė tą, ką kiti pamiršo ar 
nebuvo jų kompetencijoje. Ji
sai -pradėjo nuo Lietuvių Pre
kybos Rūmų tikslo; kodėl jie 
buvo įsteigti ir kokią turi reikš
mę Chicagos lietuvių gyveni
me. Apie tai reikėtų kalbėli at
skirai kita proga. Jisai pažy
mėjo gerai pavykusį metinį 
banketą, kur pasirodė lietuviai, 
kaip geri organizatoriai, pre
kybininkai ir verslininkai. Pui
kiai pavyko ir Golfo Diena. 
Dalyvavo daug jaunimo, kurie 
kitur mažai pasirodo. Sakoma, 
kad lą dieną ten atsilankė apie 
500 jaunuolių, kurie įvertino ir 
patys dalyvavo senųjų sureng
tose rungtynėse.

Pagyrė ir W. Kareivos, J. 
Evans ir A. Valomo suorgani
zuotą ekskursiją į Montreal), 
kurioje dalyvavo 75 asmens. 
Tuo parodė, kad lietuviai do
misi Expo ir kultūrinėmis die
nomis. Tuo laiku Kanadoje 
įvyko ir lietuvių kongresas 
Kanados Lietuvių Diena, ku
rioje visi išvykos dalyviai žiū
rėjo jų programos ir dalyvavo 
susipažinimo vakarienėje bei 
koncerte.

Pažymėjo, kad dabar atnau
jintas čarteris, o Lietuvių Pre
kybos Rūmai Chieagoje jau 
veikia 35 metai, todėl išaugo Į 
rimtą Įstaigą, kurią dar reikia 
visų pastangomis plėsti ir di
dinti, nes tai vra svarbi ir rei
kalinga organizacija, parodan
ti, kad lietuviai moka gerai 
tvarkytis ir gražiai gyventi.

Priminė pagerbtus savo na
rius: St. Balzeką ir L. šimutį, 
kaip Senior Citizens. Pastebė
jo, kari atskiri nariai priside
da prie šalpos ir labdaros dar
bu, kaip stipendijų, arba Jau
nimo centrui statyti vieno pa
skirta *18.000. Balzekas Įstei
gė muziejų daugiau -$100.000 
vertės. Jis tarnaus lietuvių gar
bei ir kultūrai parodyti. Baig
damas savo pranešimą, pareiš
kė padėką visiems jo bendra
darbiams ir direktoriams už 
nuoširdų ir vieningą darbą 
1967 metuose.

Toliau buvo trumpos disku
sijos ir paklausimai. Priimta 
apyskaita. Po to buvo naujų 
direktorių rinkimai. Reikėjo 
išrinkti penki asmens. Tuo tar
ini dir. dr. F. Kaunas pareiškė, 
kad jisai pasitraukiąs iš direk
torių posto. Jam buvo likęs 
dviejų metų terminas. Todėl 
nutarta rinkti šešis direktorius, 
o kuris gaus mažiausiai balsų, 
tam bus tik dviejų melų termi-

Anksčiau reikalingas informacijas laikydavo popieriaus lapuose, 
dabar viskas sandėliuojama plokštelėse. Paveiksle matome pačią 
naujausią mašiną, įvairioms informacijoms užrašyti ir laikyti. Tvir

tinama, kad ši mašina greičiau ir tiksliau viską užrekorduoja.

Knygos—geriausia dovana 
GROŽINĖ LITERATŪRA 

Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ
TAS. Istorinis romanas. 421
psl...............................................  $3.50

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA
KOPOS. Lyrika. 158 psl...... $1.50

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. $1.50 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ
ČIAI. 41 psl...................   $2.00

Liudas Dovydėnas — 1ŪKS-
TANTIS IR VIENA VASARA.
Romanas. 217 psl.................. $3.00

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN
TAS. 115 psl...........................  $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU
RIOS PABĖGAU. 96 psl. „1.... $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 pšl............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. — 
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny
ga. Knygoje įdėta rašytojo bio
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl............. ..................   $1.00

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU 
TAKELIU. 180 psl................ $2.00

nas. Kandidatai buvo: A. Va- 
lonis, A. Baliūnas, St. Balzekas, 
K. (Iksas, J. Miller, B. Brazdžio-

PEACE COSTS MONEY 

BUY U.S. SAVINGS BONDS 

★★★★★★★★★★★★

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linki m ūmo aro* liūdeaio Frjmdojt 
gražiausio* gėlės ir vainikai, autkn 

pių papuošimai ir sezoninė* 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASI
5525 So. Harlem Av*. — 586 • 1220

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 W. 71 »t STREET 
Telef.: GRovehill <5-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS. 
120 psl.........................   $1.00

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150 
psl......... .................................. $2.00

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl.................. $3.00

Vladas Mmgėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl. $7.00

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK
TYS. 112 psl.......................... $2.00

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl................................................ $1,50

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl.......................................... $1.50

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl........... . .................................. $3.00

N. Rastenis — TRUŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl.................  $3.00

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl. $1.50

Antanas Rūkas — VIENIŠO 
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl........................... :............... $2.00

Ščesnulevičius — LIETUVOS GI
RIŲ MILŽINAI. 115 psl......... $0.50

Petras Sagatas — PLAUK MA
NO LAIVELI. 112 psl......  $2.00

Petras Sagatas — SAULĖLY
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl. $2.00

Juozas Švaistas — ELDORADO 
148 psl.................................... $1.80

Juozas švaistas — PETRAS ŠIR- 
VOKAS. 228 psl.................... $2.00

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir n tom. 450 ir 414 psl...... $9.00

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT
GAILOS. Novelės. 354 psl.. $3.50

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl.......................   $5.00-

nis, Jz. Bacevičius, K. Šidlaus
kas, R. Gregg. Buvo renkama 
slaptu balsavimu. Iki bus su
skaityti komisijos balsai buvo 
leidžiama pasisakyti nariams 
dėl ateities veklos ir pagerini
mo organizacijoje. Ta proga 
kalbėjo dr. F. Kaunas. Jis pa- 
lyškino savo pasitraukimą iš 
direktorių. Tarp kilko jis pažy
mėjo, kad rūmai per mažai 
kreipia dėmesio Į lietuvišką 
judėjimą ir nurodė spragą, ku
rią reikėtų taisyti, pirmoje vie
toje Įstoti patiems rūmams Į su
organizuotą (Lietuvių Fondą 
nariu, su kokia tūkstantine, 
tiro duodant pavyzdi ir kitoms 
prekybos Įmonėms ir asme
nims. B. Brazdžionis siūlė dau
giau dėmesio kreipti Į profesi
nę pažangą ir narių pamoky
mą; Jz. Naujokaitis - apie 
vartojimą daugiau lietuvių kal
bos susirinkime; St. Balzekas 
paaiškino, kaip sunku pritrauk
ti naujų narių, kurie jau. kal
ba angliškai; Br. Klemka ra
gino Įjungti jaunimą Į narius; 
K. Mačiukas prašė Įsteigti klu
bą nariams, nes kitaip negau
sime jaunimo, o J z. Bacevi
čius siūlė rūmams imtis inicia
tyvos sušaukti visų lietuviškų 
organizacijų pirmininkų susi
rinkimą ir dirbti sujungtomis 
jėgomis. Tuo tarpu buvo baig
ti rinkimai.

Paskelbta, kad i naują di
rektorių sąrašą pateko: A. Va- 
lonis, St. Balzekas, R. Gregg. A. 
Baliūnas, K. Oksas. šeštuoju 
direktorium, perbalsuojant iš 
naujo, nes buvo gauta dvieju 
kandidatų po lygiai balsų, bu
vo išrinktas dr. K. Šidlauskas 
29 balsų persvara.

Vėliau buvo skaniai pasivai
šinta ir paikalbėta. Vaišes pa
rengė p. Vilkelienė. Vielinis 
narių susirinkimas praėjo la
bai draugiškoje nuolaikoje.

Atsilankykite arba siųskite money or
derį pridėję 25 centus siuntimo iš

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIM A I

— SLA 134-tos Moterų kuopos na
rių svarbus susirinkimas Įvyks ket
virtadienį, vasario 1 dieną, 7:00 vai. 
vak. Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Narės kviečiamos skaitlingai at
silankyti ir nesivėluoti. Attikusios 
kuopos svarbiuosius reikalus, pravesi- 
me Vasario 16-tos minėjimą — Lietu
vos Nepriklausomybės atsteigimo 50 
metų sukaktį. Bus trumpa programa.

Kviečia Kuopos valdyba

— Chicagos Lietuvių Brighton Par
ko Moterų Klubo eilinis susirinkimas 
įvyks vasario 1 dieną, ketvirtadieni. 
Vengei iauskienės salėje, 4500 So. 
Talman Avė., 8 vai. vak. Nares prašo
me atsilankyti, nes 'bus svarbių rei
kalų aptarti.

Estella McNamee, nut. rast.

Metinė Mirties Sukaktis

A. A.

JURGIS TUMĖNAS
Gyv. 6328 So. Albany Ave.

Mirė 1967 metų sausio mėn. 
31 dieną, sulaukęs 79 metų am
žiaus.

Gimė Lietuvoje, Utenos apskr., 
Aluntos parapijoj, Trumpainių 
kaime.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Paliko nuliūdę: draugai ir pa
žįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau ne'besugrįši, bet 
mes anksčiau ar vėliau pas Ta
ve nueisime.

Tebūna Tau lengva ši žemelė.
Nuliūdę lieka:

Draugai ir pažįstami.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVi-

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių
Laidotuvių

IR NAKTĮ
★ 

TURIME
Direktorių
Associacijos

ĮM-lr:''' j KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, 111. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDM1N
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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NAUDINGAS TAUTINIŲ KAPINIŲ 
SUSIRINKIMAS

jis CHICAGOS IR, 
i APYLINKIŲ

help wanted — female
Reiki a Darbini n k i y

HĖLP WANTED — MALĖ 
Darbininku Reikia

sausio
Lietuviu

pranešti.
nių Kapiniu sklypu 
susirinkimas. Wild;

metais iktus dariais.

kinta,, kad buvo perskaityta! 
praeitų melų metinio narių su

Paskubėkite atnaujinti 
automobiliams leidimus
Chicagos miesto klerkas

.John Marcin primena aulomo-

Why not Insure your future in 1968 -
• RELOCATE TO EAST COAST •

REGISTERED NURSES
AND

licensed practical
REAL ESTATE

neatleido.

s buvo lamus.

susii inkima

rimties valandėle 
sus .mūsų tautiečius, 
metais palaidotus

kiunas pra 
tuojau po

Pirmiausia 
atsistoti ir 

pagerbti vi- 
praeitais

nieko no 
leidžia, i 
prato, j): 
pu, bet j

samdo ir nieko neal- 
Sunku žinoti, ar ji su- 

aiškinimą, tuo tar- 
aprimo ir atsisėdo, 

buvo vienbalsiai
priimtas.

direktorių
kai buvo skaitomas 
raportas, tai buvo 
kad vieloje buvusio 
nuo gruodžio p ra

mdytas Stanley R.

Tada Balčiūnas pateikė susi
rinkusiems sklypų savinin
kams valdybos paruoštą dieno
tvarkę, kuri buvo vienbalsiai 
priimta.

Balsams skaičiuoti komisi- 
jon buvo pasiūlyti ir išrinkti 
Jonas Jokūbonis, Juozas šmo
telis ir Ksaveras Kaunas, šia
me susirinkime komisijai ne
teko balsų skaičiuoti, viskas 
buvo priimta vienbalsiai, bet 
komisija reikalinga. Jeigu bū
tų kilęs koks nesusipratimas, 
tai komisijai būtų reikėję skai
čiuoti balsus.

Sekretorius M. (rudelis per
skaitė praeitų metui visuotinio 
susirinkimo protokolą. Jis bu
vo susirinkusių vienbalsiai pri
imtas. Vėliau M. Gudelis per
skaitė direktorių raportą apie 
praeitais melais atliktus dar
bus. Raportas Įdomus ir bus 
paskelbtas šiame dienraštyje, 
kad sklypų savininkai ir visi 
lietuviai žinotų, kaip tvarko
mos ir kas daroma Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse.

Dėl raporto buvo kilę keli 
klausimai, bet ir šis raportas, 
Mikui Vaidylai pasiūlius ir Mi
kalinai Baronienei pritarus, 
vienbalsiai buvo priimtas.

Daugiausia gyvumo neapgal
votais klausimais susirinkiman 
įnešė A. A leksiuniehė. Josios 
vyras Karolis Aleksiūnas i su
sirinkimą neatėjo, užtat ji at
vyko labai karingoje nuotai
koje. Praeitais metais josios 
vyras nesąmonių reikalavo, o 
šiais melais ji. Vos buvo per
skaitytas praeitų metų sklypų 
savininkų susirinkimo protoko
las, ji tuoj pašoko ir paklausė, 
kodėl nieko nepasakyta apie 
atleistą užveizdą Petraiti. Jo

užveizdos.
Tas b«vol,lžios ',as . .

. Aleksiūnienė ir vėl pa- 
paprašė balso ii paklau-

O kodėl nepasakyta, kiek 
sumokėjote advokatui, kai at
leidote Petraiti? Kapinėms 
padary ta nuostolių, advokatui 
sumokėtos stambios sumos, į 
raportą jas reikėjo įrašyti.

Gudelis jai paaiškino, kad 
Petraitis įstojo į uniją ir reikė
jo išsiaiškinti su unija, kokios 
tikrai buvo kepiniui vadovybės 
teisės. Kapinių prezidentas 
šiam tikslui pasiėmė advokatą, 
o kapinės advokatui sumokėjo 
H 5(1.00. Bet kapinės mokėjo 
ne vien advokatui. Jos sumo
kėjo >5.00 ir Karoliui Aleksiū- 
nui už tai. kad jis buvo nuėjęs 
pas advokatą. .. Jeigu skaityti 
atlyginimą advokatui nuosto
liais, tai Aleksiūnas taip pat 
nešė kapinėms nuostolius, nes 
už tą patį reikalą ir jam buvo

Dr. VI. Šimaitis
INCOME TAX SERVICE

jau 16 metų lietuviams apskaičiuo
ja pajamų mokesčius.

2737 West 43rd St. C L 4-2390

ŠIMKUS REAL ESTATE
Visokių nuosavybių pardavimas, 
Notary Public, vertimai ir expert

INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVE.

Tel. CL 4-7450

mokėta. ..
Tai neteisybė, — sušuko 

Aleksiūnienė, — Aleksiūnas 
nieko negavo. Jis iš savo kiše- 
niaus dar $35.00 primokėjo.

— Už ką jis mokėjo $35.00? 
Kapinės jo niekur nesiuntė.

Tada atsistojo senas kapinių 
direktorius Juozas Skutas ir 
paaiškino, kad Aleksiūnienė 
visai be reikalo šį klausimą čia 
iškėlė. Jis pats kartu su Alek- 
siūnu buvęs pas advokatą. Bu
vo ten nuėjęs ir Gustas Rim
kus. Kapinės ten jų nęsiuntė. 
Jie norėjo privačiai pasikalbė
ti su advokatu. Nuėjo, pasi
kalbėjo, išsiaiškino ir gavo ad
vokato patarimą. Už tą pata
rimą advokatui reikėjo sumo
kėti, bet tai buvo privatus, ne 
kapinių reikalas.

Skutas visiems paaiškino, 
kad A. Aleksiūnienė $35.00 su
mos neturėjo į metinį susirin
kimą nešti. Tai buvo privatus 
reikalas. Po kiek jie advokatui 
už patarimą moka, tai jų as
meniškas biznis. Galėjo neiti, 
būtų neturėję mokėti. O jeigu 
nuėjo, tai turėjo mokėti.

Aleksiūnienei Skuto paaiš
kinimas buvo neaiškus. Ji bu
vo pasiryžusi dar daugiau aiš
kinti. Pirmon eilėn jai teks 
siaiškinti su savo vyru.

(Bus daugiau)
Reporteris

iš-

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

HIGH RATES

Per annum on Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

6 į- NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—WEDNESDAY, JANUARY 31, 1968

cense) baigiasi. Kas savo pra
šymą nori siusti paštu, turi tai 
padaryti ne vėliau kaip iki šio 
ketvirtadienio vasario 1 die
nos, nes klerko ofisas negalįs 
garantuoti, kad 
siu n tusioj i vėliau 
gidės gauti laiku 
mo emblemas.

Be to Marcin 
mis tą emblemą
kas ją priklijuoti prie savo au
tomobilio lango stiklo, kaip in
strukcijoje parašyta, nes ne
tinkamai priklijavus gali vagis 
pavogti.

miesto leidi-

perspėja, ga-
nieko netru-

Opportunity for RN’s and LPN’s 
join staff of Philadelphia’s most mo
dern hospital where nurses are an im
portant part of the professional pa
tient-care team, not just employees. 
Full time and part time. Attractive 
salaries and personnel policies. Plea
sant working conditions in attractive, 
suburban Fox Chase area, adjacent to 
Jeanes Hospital. Supervisory positions 
available. Conveniently reached by 
car or public transportation. Free 
parking. Every, other weekend off.

Apply Director of Nursing:

AMERICAN
ONCOLOGIC HOSPITAL
Central and Shelmire Aves., 
PHILADELPHIA, PA. 19111 

or Telephone 215 — RA 2-1900

to

Negrų paauglius vadina 
miestu social, dinamitu

Chicagos miesto lygos (Ur
ban League) direktorius Edwin 
Berry pranešė, kad “žymioji 
dalis” jo štabo ir fondų bus 
perkeliama į miesto vakarinę 
dalį, kur gyvena mažiausiai 
100,006 negrą. Berry pastebė
jęs rasiniuose santykiuose švie
sesniu tašką. Apsišvietę, 
dūrinės klasės negrai esą 
mažai laimėję, lik pats tas 
tasis kevalas, bemoksliai
piamieji tebepasilieką menkai 
pasikeitę, 
ban league 
giau kaip 10,000 darbu,
pasakė, kad bedarbiai 
paaugliai tarp 16 ir 21 metu 
“yra mūsą gadynės socialinis 
dinamitas” ir šiai problemai 
reikia skirtis pirminį dėmesį, 
jei norima kad miestai išsilai
kytų.

ne- 
kie- 
šel-

Praeitais metais Ur- 
parūpinusi dau- 

Berry 
negrų

Autometrai išgudrėjo
Chicagos miestas padarė 

kontraktą su Traffic Equip
ment Service Washingtone pa
gaminti dėl 16,500 autometrų 
specialius prietaisus, kad auto
mobili prie metro pasistatę ne
begalėtų vieloje nikelio i met
ro dėžė dėti nuo alaus skardi
nių atidaromus žiedelius. Pa
sirodo, nuo tųi smulkučių ap
gavysčių miestas per metus 
ri nuostolio tarp $300,000 
$400,000. Paskutiniu laiku 
tų metrų dėželių kas mėnuo
imama vidutiniškai po 100,000 
tokių rinkelių, įmetamų vieto
je nikelio ar varioko.

Už tuos 16,500 prietaisų mies
tas turi mokėti po $13.92 už 
kiekvieną, bet jis tuos pinigus 
greitu laiku atgausiąs ir turė
siąs apie 30% daugiau pajamų.

įn
iki

is-

REIKALINGA MOTERIS
šeimininkauti ir gyventi vietoje prie 
senesnio amžiaus poros, ūkyje, 50 my
lių nuo Detroito. 5 darbo dienos ar 
visą savaitę. Pageidaujama lietuviškai 

kalbanti. Rašykite 
Mrs. MALCOLM GOODWIN, 

7837 RUBY. UTICA, MICH. 48087. 
Detroite tel. 313 — 739-1584

PATIKIMA MOTERIS 
VIRTI DAKTARO ŠEIMAI 

RIVER FOREST 
Atlyginimas pagal susitarimą. Pri

klauso nuo sugebėjimo. 
Skambinti VI 8-2475 

arba AU 7-5750 vakarais.

PRIŽIŪRĖTI VAIKĄ
Ir lengvam namų darbui. 3 dienos 
per savaitę: pirmadieniais, trečiadie
niais ir penktadieniais nuo 8 iki 5 vai. 
vak. Atlyginimas susitarus. Reko
mendacijos. Puikus susisiekimas. 
Turi mokėti kiek angliškai. Hyde 

Park ir Kenwood apyl. 
536-1832 vakarais.

LIETUVIŠKAM RESTORANU 
REIKALINGA INDŲ PLOVĖJA 

Tel. 326-2721

PATIKIMA MOTERIS
Prižiūrėti 2^ vaikus 4-6 ir valyti mažą 
butą 1 aukšte. 5 dienos savaitėje, 
nuo 11 r. iki 5 v. v. Kalbėti angliš

kai. Atlyginimas susitarus.
Puikus susisiekimas. Arti L ir buso 

Evanstone.
869-5093 vakarais.

mai į kitas kalbas: anglų, vo
kiečių, rusų, esperanto. Paro
da įrengta Pedagoginio Litua
nistikos Instituto parodinėse 
knygų vitrinose ir iliustruota 
Putino gyvenimo atvaizdais, ši 
paroda yra dalis vakaro pro
gramos, 
ni įmini 
Putino
vasario 3 d., 7 vai. vak. Jauni
mo Centro didžiojoj salėj. 
Programa prasidės punktualiai. 
Prašoma nesivėluoti.

kuri skirta alsisveiki- 
su Putinu. Naujausiu 
kūriniui) vakaras bus

— Petras Chep-P.epukas, K a 
lifornijos universiteto studen
tas, pėsčias atėjo iš Vermont

START THE NEW YEAR OFF RIGHT! 
START A NEW CAREER!

Not a job, but a career with the 
midwest’s fastest growing indepen
dent electronics distributor. A new 
branch and expansion opens up op
portunity for:

EXPERIENCED OUTSIDE 
SALESMEN IN DETROIT 

& CHICAGO
EXPERIENCED PHONE 

SALESPERSON IN CHICAGO.
EXPERIENCED SHIPPING AND 

RECEIVING SUPERVISOR.
New opportunities opening up in the 
near future. If you have experience 
and feel qualified to handle challenge, 
please reply. All company benefits 
such as profit-sharing and insurance 
included. Pay commensurate with 
experience. Outside sales positions 
include expenses and auto.

Write or call collect for 
confidential interview,

Mr. BILL STRONG % FJR Midwest, 
5255 MICHIGAN AVE., 
ROSEMONT, ILL 60018.

Tel. (312) 678-8560

LYDINTOJ AI - WELDERS 
DARBININKAI

patyrę plieno plokščių gaminimo dirb
tuvėje. Nuolatinis darbas. 

Daug priedų.
OAKLEY STEEL
PRODUCTS €0.

650 So. 28 Ave.
BELWOOD, ILL.

MEDŽIO DARBININKAI
PATYRUSIEJI

• LYGINTOJAI
• VANDENIU LYGINTOJAI

Viršvalandžiai.
Užpelnyti pakėlimai, apdrauda, 

pensija.
THE HARMONY CO.

4600 So. KOLIN

NAKTIES
SIENŲ PLOVĖJAI

Namo švaros užlaikymui' įskai
tant

DŽENITOBIAI

dulkių valymą ir grindų 
plovimą.

5 DARBO DIENOS 
SAVAITĖJE

Valandos: 4 p. p. — Vidunakčio. 
Geras pradinis atlyginimas ir 
visokie kompanijos priedai. Di

delės nuolaidos prekėms.
Reikia pereiti sveikatos 

tikrinimą.
Kreiptis tik asmeniškai 

į 7-tą aukštą

CHAS. A. STEVENS & CO.

25 No. STATE ST.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

NORĖČIAU TURĖTI KOMPANIONĘ 
kelionei į Floridą. Kas būtų suinte
resuota, skambinkite tel. HE 4-8762.

TRUMPAI

kelias 
alkar- 

knyga. 
skaito-

fnz. Antanas Rudis gavo 
Everett M. Dirksen kvie- 
vasario 17 dalyvauti va- 

kurią

Poiilo Laurinavičiaus ro
manas “Be druskos”, 
savaites ėjęs Naujienų 
poje, ruošiamas išleisti 
Romanas buvo atydžiai
mas. Autoriaus keltos proble
mos sukėlė didelio susidomėji
mo.

valstijos, kur jo motina gyve
na, į Chicagą. Buvo sustojęs pas 
Kazį Čepuką ir jo dukterį Va-' 
leriją. Petras Chep yra Kazio 
Čepuko brolio sūnaus sūnus. 
Jau daug kartų iš Kalfornijos 
pėsčias ėjo į Vermont ir atgal. 
Petro tėvai turi gražią nuosa
vybę Vermonte prie ežero. Bet, 
tėvas tiktai savaitgaliais at-1 
vyksta, ųes jis turi komercinio 
meno studiją New Yorke. Se-Į 
šuo taip pat yra dailininkė iri 
gyvena New Yorke. Brolis yra 
civilinės aviacijos lakūnas. Pet
ras trumpai pasisvečiavęs pas 
Čepuką, praėjusią savaite iš
skrido į Kaliforniją, nes mo
kykla šaukia.

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas
9727 So. Western Ave.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Vasario 26 d. išskrenda pirmoji š. m. 
ekskursija. Kelionė iš Chicagos į Briu
seli ir atgal kainuoja tik $396. Kas 
nori pasinaudoti lėktuve likusiomis 
keliomis vietomis, privalo tuojau už

siregistruoti musų Įstaigoje.

ŽIŪRĖKITE

s-t-r-e-t-c-h
YOUR DOLLARS

mm aortM.

MUKUSI CMPMT

Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

BIVIN'S SEWERS 
3227 W. North Ave. 
3021 West 63rd St.

Išvalome išmatų baseinus, prava
lome visus vamzdžius, pataisome 
vandentekĮ. Apkainavimas veltui. 

Telefonuoti 276-2421.

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

sen. 
timą 
karienėje, kurią senatorius 
ruošia Pick Congress hotelyje. 
Joje dalyvaus visa eilė įtakin
gesnių amerikiečių

— Inf ormacinėn tarnybon. 
Vasario 16 d. minėjimui, Čika
gos Lietuvių Taryba yra pa
kvietusi: Baroną. Aloyzą, Bu
tėną Vladą, Daukų Feliksą, Na
ką Alfonsą (Detroit), Kasniū- 
ną Vytautą, Petrutį Petrą, Pu
žauską Algirdą ir Siutą Tolių. 
Informacijos koordinatorium 
— Šlajų Juozą.

, —Putino raštų parodoje bus 
išstatyti ir Putino raštų verti-

Kantatos “Kovotojai” cho
ro dalyviams ir talkininkams,1 
prisidėjusiems prie jubiliejinių į 
metų minėjimo darbų vykdy
mo, vasario 18 d., apie 7 vai. v. 
(valanda dar bus patikslinta), 
bus vaišės - kavutė Jaunimo 
Centre. (Pr).

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Jauna prancūzų artistė Anna Gael, 
norėdama greitai pagarsėti, fotogra
fams pasirodė tiktai Rankšluosčiu 
"apsirėdžiusi". Vienai artistei tokiu 
būdu pavyko patekti į Hollywooda, 
todėl ir antroji panašiai bando.

Programa Civic Operos Rū
muose, vasario 18 dieną, prasi
dės BE VĖLAVIMO, punktualiai 
3 vai. p. p., nes sutartimis yra 
apribotas laikas orkestrui ir sa
lei. Prašome iš anksto įsigyti 
bilietus ’’Marginiuose (2511 W. 
69th St.). Rezervuotis laiko au
tomašinų pridavimui (būna ei
lės), rūbinei, programos susipa
žinimui ir kt. Po 3 vai. vargiai 
bebus galima salėn įeiti. O per
kant bilietus prie langelio, be
veik pusė kainos nukristų į sve
timas rankas. Vieta — 360 W. 
Madison St. ir Wacker Dr. (Pr) '

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ 
-■•■■iaesBKUGsrsi' t r

4 BUTŲ MŪRAS ir 4 auto mūro ga
ražas. Dideli butai. Kaina atvira de
ryboms.

5 KAMBARIŲ ŠVIESUS BUNGA
LOW. Naujas gazu šildymas. 40 pė
dų lotas, šalia garažas, visai čia pat. 
$18,900.

5 KAMBARIŲ, 3 miegamųjų 8 me
tų modernus mūras prie pat parko. 
35 pėdų lotas, 2 auto garažas. — 
$24 000

2 BŪTŲ MŪRAS, šviesus 2 po 6, 
modernios virtuvės, karpetai, naujas 
gazu šildymas. 2 auto mūro garažas. 
$29,000.

3 BUTAI IR BIZNIS. $3,600 nuo
mos. Platus lotas. Maži taksai. 
$21,400.

APIE 30 PĖDŲ lotas ir garažas. 
Biznio zona. $11,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS. $3,000 paja
mų. Naujas gazu šildymas. 2 auto 
garažas. Apie 50 pėdų lotas. $22,000.

7 KAMBARIŲ mūras su balkonu.
2 auto garažas. Air conditioning. 
Karpetai. 2 vonios. Aluminum lan
gai. $25,500.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

2 BUTŲ MŪRAS. 5 ir 5 kambariai, 
po 3 miegamus kiekviename bute. 
Puikiame stovyje. Švarus. Pamaty
kite ir panorėsite Įsigyti. Pietvaka
riuose, Christiana ir 28. Tik $12,900. 

SVOBODA, 3739 W. 26th St.
LA 1-7038

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IB BINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų
Skambinkit

1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778 

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliy draudimai.
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